
Gemeente Leeuwarden 
Afd. Juridische veiligheidszaken 
t.a.v. , Woo-contactfunctionaris 
Postbus 21000 
8900 JA Leeuwarden. 

Leeuwarden, 19 augustus 2025 

betreft: toezending in afschrift nieuw Woo-verzoek 

Geachte , 

Hierbij doe ik u, met referte aan het terzake gepleegde telefonisch overleg, in afschrift toekomen het 
heden aan het college van Burgemeester en Wethouders der gemeente Leeuwarden toegezonden 
nieuwe Woo-verzoek inzake het dossier Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk. 

Waar de inhoud daarvan voor zich spreekt, verzoek ik u vanuit uw functie als Woo-
contactfunctionaris goede nota van het verzoek te nemen en er waar mogelijk zorg voor te dragen 
dat één en ander ordentelijk wordt afgewikkeld. 

 

 
 Leeuwarden. 

Te1.:  /  
email: 
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Het college van Burgemeester en Wethouders der Gemeente Leeuwarden 
Postbus 21000 

 Leeuwarden. 

Leeuwarden 19 augustus 2025 

betreft:Nieuw Woo-verzoek inzake dossier Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk. 

Achtbaar College, 

Bij gedagtekende brief van 9 juli j.1. ontving ondergetekende van u de documenten, waarom 
dezerzijds bij brief van 16 mei j .1. verzocht op basis van de Woo terzake bovengenoemd dossier 
Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk. 

Waarvoor dank. 

Bestudering van de aangeleverde stukken geeft ondergetekende aanleiding om een nieuw 
(zelfstandig) betreffend Woo-verzoek in te dienen, dit ook na overleg met de gemeentelijke Woo 
contactfunctionaris, . 

Het voorliggende verzoek ziet op het één en ander aan (relevante) stukken, die niet aangetroffen 
zijn, alsmede op een aantal (procedurele) zaken, die vanuit het thans voorliggende pakket naar het 
oordeel van ondergetekende niet voldoende zijn onderbouwd en/of waaraan is voorbijgegaan. 

Nadrukkelijk ontbreekt de brief van de obs üldenije, waarmee het proces in gang is gezet en waar 
de burgemeester bij brief van 22 januari 2024 welwillend op reageerde. Uit de formele aanvraag 
bewonersiuitiatief (d.d. 1 juli 2024) blijkt dat er in december 2023 een brief met 200 
handtekeningen van kinderen van De øldenije aan de burgemeester is gegeven. Ook blijkt de 
betrokkenheid van de bso Sinne uit de aanvraag. Is er op enige manier correspondentie, waaruit het 
enthousiasme van deze stakeholder blijkt, alsmede hun wensen en suggesties met betrekking tot 
de inrichting van de speeltuin. 

Ook komtuit de formele aanvraag naar voren dat er welbewust met keyplayers uit de buurt al op 
voorhand gemene zaak is gemaakt, zoals onder andere  (oud-)journalist van de 
Leeuwarder Courant (Grote Kerkstraat) en  Put), levenspartner van  

, welke laatste lid is van het teamlbestuur van het Wijkpanel Binnenstad. Een collectief, 
dat in de persoon van de voorzitter ervan,  , ook al pro-actief was benaderd. 

Dit doet het vermoeden rijzen, dat de zaak al in een vroeg stadium met behulp van voornoemde 
personen, allen beschikkend over de (be)nodig(d)e bestuurlijke en maatschappelijke contacten, is 
voorgekookt. Hetgeen laat raden of inspraak enlof draagvlak uit de buurt er überhaupt verder nog 

toe zou doen. 

Voorzover er ook maar in enig opzicht schriftelijk materiaa1 voorhanden is, zoals initiële, 
voorbereidende steunbetuigingen, adviezen, directieven, bemiddelings werkzaamheden en wat dies 
meer zij vanwege aangeduide derden, wenst ondergetekende daarvan graag afschrift. 

Terzijde nog de opmerking dat verzoeker weet heeft (o.a. uit Facebook berichten), dat het met name 
de ouders  en  zijn geweest, die het plan feitelijk bij de gemeente hebben 
gedropt, met hun kinderen (  en ) , beide schoolgaand op de obs üldenije, in de 

bijwagen zit. Hoe dan ook, de (hoofd)aðressant van de brief van de burgemeester van 22 januari 
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2024 is de obs Oldenije. Zijnde een zakelijke partij, kan het hele plan reeds daarom niet als 
bewonersinitiatief worden aangemerkt c.q. in procedure worden gebracht. 

A11e documenten, die hier verder licht op kunnen werpen, ontvangt verzoeker dan ook met 
bijzondere belangstelling. 

Ontbreekt in het toegezonden dossier ook de notificatie brief, met datum van 4 april 2025, die Uw 
college, zonder dat daar een openbaar gemaakt besluit aan ten grondslag ligt, (op kennelijk 
beperkte schaal) heeft rondgezonden in de buurt (en daarbuiten?), niet op naam, enkel op adres en 
postcode. Wat daarvan de reden is? Binnen het gemeentelijk apparaat (bestuurlijk/ambtelijk) moet 
daar toch iets van beraadslaging over hebben plaatsgevonden. Graag ziet ondergetekende de 
eventuele documentatie daarvan tegemoet, alsook de terzake de brief gehanteerde verzencllijst. 
Hoeveel er zijn verzonden, met graag de vermelding, privacy bepalingen verzetten zich daar niet 
tegen, van de diverse postcodes, om dezerzijds een nader, verhelderend idee te krijgen omtrent het 
verspreidingsgebied. 

Waar dit verzoek voorts op ziet. Uit het nu voorliggende pakket valt op te maken dat er in de 
voorbije periode (tenminste) drie procedures hebben gelopen c.q. aanhangig zijn gemaakt tot 
invulling van het oude kerkhof-grasperk. 

Het betreft ondermeer de plaatsing van de zogenaamde literatuurbank in het kader van het project 
City ofLiterature in juni 2022. In de aangeleverde Woo-documenten valt meermaals te lezen dat 

de plaatsing qua plek de nodige voeten in de aarde had. Mogelijk had ðat te maken met 
beschermd stadsgezicht?. 

Daarover dezerzijds contact opgenomen met de ontwerpster, , en de manager van het 
project City of Literature, , werd duidelijk dat er op last van de gemeente een 
vergunningstraject diende te worden doorlopen. Waar de bij het project betrokken personen daar om 
hen moverende reden geen heil in zagen, heeft de gemeente uiteindelijk zelf de 
(omgevings)vergunning ingediend en zichzelf verstrekt. 
En in het geval van het betwiste speeltuin plan, wat een complete herontwikkeling van het gebied 
inhoudt, zou een vergunning niet nodig zijn? Dat in dit verband ook expliciet wordt gerefereerd aan 
het thema beschermd stadsgezicht, veelzeggend. AI was het maar omdat dit ook een primaire 
bezwaargrond is aangaande het speeltuin plan, dat evident strijdig is met de terzake bepalingen uit 
het vigerende bestemmingsplan Binnenstad. 
Derhalve wenst ondergetekende graag alle stukken, die betrekking hebben op de procedure 
Literatuurbank van Uw college te ontvangen, opdat helder wordt welke (afwijkende) afweging(en) 

zijn gemaakt c.q. al dan niet sprake is van in totaliteit bestendig(e) beleid /-besluitvorming. 

Aanvullend wenst ondergetekende volstrekte helderheid te verkrijgen t.a.v. de vraag of er überhaupt 
een degelijke en deugdelijke toetsing van het speeltuin plan aan het bestemmingsplan Binnenstad 
heeft plaatsgevonden. Uit de eerste tranche Woo-documenten rijst het beeld op dat dit niet gebeurd 
is. Gerept wordt in (ambtelijke emails) van bestemmingsp1an weet ik niet zo en het enige is 
het aanha1en van het bestemmingsplan, volgens mij was daar al aan getoetst?. 
Eén van de voorwaarden voor een bewonersinitiatief is: 
> het initiatief mag niet in strijd zijn met de wet en/of bestaand beleid < 
We1, ook op dit punt worden in alle volledigheid de betreffende dossierstukken ingewacht. 

Dan heeft er volgens het Woo-dossier eveneens een zaak gespeeld, waarbij één bewoner de 
plannen van een bewonersinitiatief voor een soort survivalbaan heeft tegengehouden. 
Het zall Uw College duidelijk zijn, ook hier het verzoek om alle beschikbare dossierstukken met 
betrekking tot dit plan (dat het dus niet gered heeft) ter beschikking te stellen. 
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vervolgens wil verzoeker u op het volgende wijzen. Stukken uit het Woo-dossier reppen er van dat 
(het realiseren van een speeltuin) al jaren een grote wens van het Wijkpanel is. Dat kan kloppen, 
want blijkens een Facebook bericht uit 2015 blijkt dat er al eens een poging is gewaagd. Zo wordt 
opgemerkt: Wijkpanel Binnenstad Leeuwarden zal hopelijk dit jaar een van haar wensen in 
vervulling laten gaan. Daartoe werden ondermeer ontwerpmiddagen georganiseerd (al dan niet met 
ja, alweer obs Oldenije en bso Sinne). 

De wens van het Wijkpanel is toen niet uitgekomen. 

Ondergetekende wenst graag te vernemen of het toen voorliggende initiatief daadwerkelijk ook is 
ingediend bij de gemeente, ambtelijk, bestuurlijk en/of politiek is besproken (een van de likes 
onder het bericht is afkomstig van toenmalig CDA raadslid, en vanaf 2017 wethouder, Friso 
Douwstra), danwel in een formeel besluitvormiingsproces terecht is gekomen. Waarbij de 
achterliggende vraag is wat de reden van het stranden van het plan eventueel was. 

Tenslotte wenst verzoeker nog het volgende document te ontvangen. In een email van 11 maart 
2025 van , beleidsadviseur bewegen, graffiti met als onderwerp 
draagvlak speeltuin wordt gesteld dat daarop zijn ca. 75 reacties binnengekomen, waarvan 5 

pertinent tegen zijn. Zoalsje op het kaarije kunt zien zitten 4 van de 5 direct aan het 
Jacobijnerkerkhof. Het merendeel van de aanwonenden heeft dus niet negatiefgereageerd. 

Dit kaartje nu, maakt geen onderdeel van het toegestuurde Woo-dossier uit. Terwijl dat wel 
essentieel is om het herkomstgebied van de reacties te kunnen bepaien. Ondergetekende brengt in 
herinnering, dat het bij de info-bijeenkomsten van 24 februari 2025 in overgrote meerderheid 
ouders/ouderparen van de obs Oldenije waren, die zich presenteerden. En zoals een feit van 
algemene bekendheid is, die komen merendeels niet uit de binnenstad, maar - vanwege 
jenaplanschool - uit de uptown wijken, die Leeuwarden rijk is. 
Kortom, graag een afschrift van dit kaartje, waarbij het, met inachtneming wederom van mogelijk 
privacy-overwegingen, niet bezwaarlijk wordt geacht wanneer de herkomstlocaties op postcode 
worden geëxpliciteerd. 

Graag ziet ondergetekende, dat u, conform de toepasselijke procedure, binnen 4 weken antwoord 
geeft op het bij deze gedane verzoek c.q. de verlangde informatie aanlevert. 

Mocht er behoefte zijn aan een nadere mondelinge, richting wijzende toelichting op onderhavig 
verzoek, bestaat daartoe dezerzijds alle bereidheid. 

Verblijft, verz

 
 Leeuwarden. 

Te1.:  /  
E-mail: 

Dit verzoek is in afschrift tevens verzonden aan , Woo-contactfunctionaris 
(afd. Juridische veiligheidszaken) der gemeente Leeuwarden. 
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Het college van Burgemeester en Wethouders der Gemeente Leeuwarden 
Postbus 21000 
8900 JA Leeuwarden. 

Leeuwarden 19 augustus 2025 

betreft: Nieuw Woo-verzoek inzake dossier Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk. 

Achtbaar college, 

Bij gedagtekende brief van 9 juli j.1. ontving ondergetekende van u de documenten, waarom 
dezerzijds bij brief van 16 mei j.1. verzocht op basis van de Woo terzake bovengenoemd dossier 
Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk. 

Waarvoor dank. 

Bestudering van de aangeleverde stukken geeft ondergetekende aanleiding om een nieuw 
(zelfstandig) betreffend Woo-verzoek in te dienen, dit ook na overleg met de gemeentelijke Woo 
contactfunctionaris, . 

Het voorliggende verzoek ziet op het één en ander aan (relevante) stukken, die niet aangetroffen 
zijn, alsmede op een aantal (procedurele) zaken, die vanuit het thans voorliggende pakket naar het 
oordeel van ondergetekende niet voldoende zijn onderbouwd en/of waaraan is voorbijgegaan. 

Nadrukkelijk ontbreekt de brief van de obs Oldenije, waarmee het proces in gang is gezet en waar 
de burgemeester bij brief van 22 januari 2024 welwillend op reageerde. Uit de formele aanvraag 
bewonersinitiatief (d.d. 1 juli 2024) blijkt dat er in december 2023 een brief met 200 
handtekeningen van kinderen van De øldenije aan de burgemeester is gegeven. Ook blijkt de 
betrokkenheid van de bso Sinne uit de aanvraag. Is er op enige manier correspondentie, waaruit het 
enthousiasme van deze stakeholder blijkt, alsmede hun wensen en suggesties met betrekking tot 
de inrichting van de speeltuin. 

Ook komt uit de formele aanvraag naar voren dat er welbewust met keyplayers uit de buurt al op 
voorhand gemene zaak is gemaakt, zoals onder andere  (oud-)journalist van de 
Leeuwarder Courant (Grote Kerkstraat) en  (Bij de Put), levenspartner van  

 welke laatste lid is van het team/bestuur van het Wijkpanel Binnenstad. Een collectief, 
dat in de persoon van de voorzitter ervan,  , ook al pro-actief was benaderd. 

Dit doet het vermoeden rijzen, dat de zaak al in een vroeg stadium met behulp van voornoemde 
personen, allen beschikkend over de (be)nodig(d)e bestuurlijke en maatschappelijke contacten, is 
voorgekookt. Hetgeen laat raden of inspraak en/of draagvlak uit de buurt er überhaupt verder nog 

toe zou doen. 

Voorzover er ook maar in enig opzicht schriftelijk materiaal voorhanden is, zoals initiële, 
voorbereidende steunbetuigingen, adviezen, directieven, bemiddelings werkzaamheden en wat dies 
meer zij vanwege aangeduide derden, wenst ondergetekende daarvan graag afschrift. 

Terzijde nog de opmerking dat verzoeker weet heeft (o.a. uit Facebook berichten), dat het met name 
de ouders  en  zijn geweest, die het plan feitelijk bij de gemeente hebben 
gedropt, met hun kinderen (  en ), beide schoolgaand op de obs üldenije, in de 

bijwagen zit. Hoe dan ook, de (hoofd)adressant van de brief van de burgemeester van 22 januari 
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2024 is de obs . Zijnde een zakelijke partij, kan het hele plan reeds daarom niet als 
bewonersinitiatief worden aangemerkt c.q. in procedure worden gebracht. 

A11e documenten, die hier verder licht op kunnen werpen, ontvangt verzoeker dan ook met 
bijzondere belangstelling. 

Ontbreekt in het toegezonden dossier ook de notificatie brief, met datum van 4 april 2025, die Uw 
college, zonder dat daar een openbaar gemaakt besluit aan ten grondslag ligt, (op kennelijk 
beperkte schaal) heeft rondgezonden in de buurt (en daarbuiten?), niet op naam, enkel op adres en 
postcode. Wat daarvan de reden is? Binnen het gemeentelijk apparaat (bestuurlijkiambtelijk) moet 
daar toch iets van beraadslaging over hebben plaatsgevonden. Graag ziet ondergetekende de 
eventuele documentatie daarvan tegemoet, alsook de terzake de brief gehanteerde verzendlijst. 
Hoeveel er zijn verzonden, met graag de vermelding, privacy bepalingen verzetten zich daar niet 
tegen, van de diverse postcodes, om dezerzijds een nader, verhelderend idee te krijgen omtrent het 
verspreidingsgebied. 

Waar dit verzoek voorts op ziet. Uit het nu voorliggende pakket valt op te maken dat er in de 
voorbije periode (tenminste) drie procedures hebben gelopen c.q. aanhangig zijn gemaakt tot 
invulling van het oude kerkhof-grasperk. 

Het betreft ondermeer de plaatsing van de zogenaamde literatuurbank in het kader van het project 
City ofLiterature in juni 2022. In de aangeleverde Woo-documenten valt meermaals te lezen dat 

de plaatsing qua plek de nodige voeten in de aarde had. Mogelijk had dat te maken met 
beschermd stadsgezicht?. 

Daarover dezerzijds contact opgenomen met de ontwerpster, , en de manager van het 
project City of Literature, , werd duidelijk dat er op last van de gemeente een 
vergunningstraject diende te worden doorlopen. Waar de bij het project betrokken personen daar om 
hen moverende reden geen heil in zagen, heeft de gemeente uiteindelijk zelf de 
(omgevings)vergunning ingediend en zichzelf verstrekt. 
En in het geval van het betwiste speeltuin plan, wat een complete herontwikkeling van het gebied 
inhoudt, zou een vergunning niet noclig zijn? Dat in dit verband ook expliciet wordt gerefereerd aan 
het thema beschermd stadsgezicht, veelzeggend. AI was het maar omdat dit ook een primaire 
bezwaargrond is aangaande het speeltuin plan, dat evident strijdig is met de terzake bepalingen uit 
het vigerende bestemmingsplan Binnenstad. 
Derhalve wenst ondergetekende graag alle stukken, die betrekking hebben op de procedure 
Literatuurbank van Uw college te ontvangen, opdat helder wordt welke (afwijkende) afweging(en) 

zijn gemaakt c.q. al dan niet sprake is van in totaliteit bestendig(e) beleid /-besluitvorming. 

Aanvullend wenst ondergetekende volstrekte helderheid te verkrijgen t.a.v. de vraag of er überhaupt 
een degelijke en deugdelijke toetsing van het speeltuin plan aan het bestemmingsplan Binnenstad 
heeft plaatsgevonden. Uit de eerste tranche Woo-documenten riist het beeld op dat dit niet gebeurd 
is. Gerept wordt in (ambtelijke emails) van bestemmingsplan weet ik niet zo en het enige is 
het aanhalen van het bestemmingsplan, volgens mij was daar al aan getoetst?. 
Eén van de voorwaarden voor een bewonersinitiatief is: 
> het initiatief mag niet in strijd zijn met de wet enlof bestaand beleid < 
We1, ook op dit punt worden in alle volledigheid de betreffende dossierstukken ingewacht. 

Dan heeft er volgens het Woo-dossier eveneens een zaak gespeeld, waarbij één bewoner de 
plannen van een bewonersinitiatief voor een soort survivalbaan heeft tegengehouden. 
Het zal Uw College duidelijk zijn, ook hier het verzoek om alle beschikbare dossierstukken met 
betrekking tot dit plan (dat het dus niet gered heeft) ter beschikking te stellen. 
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vervolgens wil verzoeker u op het volgende wijzen. Stukken uit het Woo-dossier reppen er van dat 
(het realiseren van een speeltuin) al jaren een grote wens van het Wijkpanel is. Dat kan kloppen, 
want blijkens een Facebook bericht uit 2015 blijkt dat er al eens een poging is gewaagd. Zo wordt 
opgemerkt: Wijkpanel Binnenstad Leeuwarden zal hopelijk dit jaar een van haar wensen in 
vervulling laten gaan. Daartoe werden ondermeer ontwerpmiddagen georganiseerd (al dan niet met 
ja, alweer obs üldenije en bso ). 

De wens van het Wijkpanel is toen niet uitgekomen. 

Ondergetekende wenst graag te vememen of het toen voorliggende initiatief daadwerkelijk ook is 
ingediend bij de gemeente, ambtelijk, bestuurlijk en/of politiek is besproken (een van de likes 
onder het bericht is afkomstig van toenmalig CDA raadslid, en vanaf 2017 wethouder, Friso 
Douwstra), danwel in een formeel besluitvormingsproces terecht is gekomen. Waarbij de 
achterliggende vraag is wat de reden van het stranden van het plan eventueel was. 

Tenslotte wenst verzoeker nog het volgende document te ontvangen. In een email van 11 maart 
2025 van , beleidsadviseur bewegen, graffiti met als onderwerp 
draagvlak speeltuin wordt gesteld dat daarop zijn ca. 75 reacties binnengekomen, waarvan 5 

pertinent tegen zijn. Zoals je op het kaartje kunt zien zitten 4 van de 5 direct aan het 
Jacobijnerkerkhof. Het merendeel van de aanwonenden heeft dus niet negatiefgereageerd. 

Dit kaartje nu, maakt geen onderdeel van het toegestuurde Woo-dossier uit. Terwijl dat wel 
essentieel is om het herkomstgebied van de reacties te kunnen bepalen. Ondergetekende brengt in 
herinnering, dat het bij de info-bijeenkomsten van 24 februari 2025 in overgrote meerderheid 
ouders/ouderparen van de obs üldenije waren, die zich presenteerden. En zoals een feit van 
algemene bekendheid is, die komen merendeels niet uit de binnenstad, maar - vanwege 
ienaplanschool - uit de uptown wijken, die Leeuwarden rijk is. 
Kortom, graag een afschrift van dit kaartje, waarbij het, met inachtneming wederom van mogelijk 
privacy-overwegingen, niet bezwaarlijk wordt geacht wanneer de herkomstlocaties op postcode 
worden geëxpliciteerd. 

Graag ziet ondergetekende, dat u, conform de toepasselijke procedure, binnen 4 weken antwoord 
geeft op het bij deze gedane verzoek c.q. de verlangde informatie aanlevert. 

Mocht er behoefte zijn aan een nadere mondelinge, richting wijzende toelichting op onderhavig 
verzoek, bestaat daartoe dezerzijds alle bereidheid. 

Verblij ft, verz

 
 Leeuwarden. 

Te1.:  /  
E-mail: 

Dit verzoek is in afschrift tevens verzonden aan , Woo-contactfunctionaris 
(afd. Juridische veiligheidszaken) der gemeente Leeuwarden. 
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Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:
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Beste Meneer Buma,

Wij zijn  en , leerlingen van de OBS Oldenije in Leeuwarden, Kent u onze

school? We wonen in de binnenstad van Leeuwarden. We merken dat in de binnenstad weinig

speeltuinen zijn. We weten dat er rondom de binnenstad wel speeltuinen zijn, maar die ¿ijn te ver

om er gewoon eventjes heen te lopen. Er zijn genoeg plekken voor speeltuinen bijvoorbeeld:

Waagplein en het Jacobijnekerkhof. Dus onze vraag is of het mogelijk is om meer speeltu¡nen te
plaatsen in de binnenstad? Veel kinderen zullen daar heel blij mee zijn. Wíj willen graag het van

duurzaam materialen. Op de andere papíertjes staan de namen van de kinderen die het hier mee

eens zijn en een paar foto's van de speeltuinen die we in gedachten hadden. We willen graag op het

Waagplein een waterpomp omdat daar onder de grond regenwater word opgeslagen. Wilt u deze

brief ook laten lezen aan meneer De Haan? Want hij is betrokken bii dit project.

Lieve groet  en  (allebeí 9 jaar)

Obs Oldenije
Sint Anthonystraat 5

8911 DV te Leeuwarden
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:

Opvolgingsvlag:
Vlagstatus:

 < @wij kpa nel bi nnenstad.nl >

woensdag 26 maarr. 2025 1 4:23

 ; ;
Wijkpanel Binnenstad

Bewonersbrief concept versie 0.1

Opvolgen
Voltooid

Een eerste aanzet

Betreft: Nieuwe speeltu¡n bij de Jacobijnerkerk
Beste bewoners,
We witten juttie graag informeren dat het grasvetd bij de Jacobijnerkerk een nieuwe bestemming krijgt
ats speettuin. Dit initiatief is ontstaan vanuit de buurt.
Uit de informatiemomenten en maitberichten aan het Wijkpanet Binnenstad is gebteken dat een

overgrote meerderheid van de bewoners in de omgeving voor een speettuin op het Jacobijnerkerkhof
is. Het Wijkpanet Binnenstad is bereid de speettuin te financieren en de gemeente om dit te
reatiseren en te onderhouden. Ook vanuit gemeentetijk perspectief stuit dit bewonersinitiatief aan bij
de wens om meer speetvoorzieningen in de binnenstad. Op basis daarvan is de gemeente akkoord
gegaan met het reatiseren van de speettuin op het Jacobijnerkerkhof.
De bedoeting is om de speettuin eind 2Q25te reatiseren.
Er zijn enkete afspraken gemaakt om ervoor te zorgen dat de speettuin een fijne ptek bl.ijft voor
iedereen:

1. Verboden voor honden: Terrein is verboden voor honden.
2. Rustperiode: Tussen 21.00 en 09.00 uur wordt via een bord gevraagd om de rust in de buurt te

bewaren.
3. Geen drugs en alcohol: Het gebruik van drugs en atcohol is niet toegestaan in de speettuin.
4. Nethe¡d: We vragen iedereen om de speettuin netjes te houden. Dus afual in de bak.

Om deze afspraken kenbaar te maken, zutten bij etke toegangspoort duidetijke borden worden
geptaatst met deze huisregels.
Daarnaast zutten handhaving en de wijkagent regetmatig een oogje in het zeiI houden. Mocht er toch
overlast ontstaan, dan getdt de gebruiketijke metd procedure 14058. Zie hiervoor de website: [tink].
Ats bijtage vindt u een overzichtstekening van de geptande speettuin.

Vriendetijke Groet

¡itter
¡¡ @wii kpa nelÞ i ¡ n enstad.n I

Wijkpanel Binnenstad

Withel,minaplein 42
89118S Leeuwarden
06
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www leeuwardetr.nl

E-rnai I genreente(¡lleeuwarden.nl

KVK-rrulnrner 59 7 348 1 7

BTW-nu¡lrner NL 00 I 9.03.664.80 I

Gemeente lguwarden

Oldehoofbrerkerkhol 2

Postbus 2 I 00Ù

8900 JA Leeuwa¡den

Telelòor l4 058

Ondem'erp

Uw kenrlerk

Ons kenmerk

Dienst

Sector

Contact

WharsApp

Bijlagcn

Datum

Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk

2024-144522
Fysiek Domein
lnrichting en Beheer Buitenruimte
14 058

1

3 aprit 2025

Beste bewoners,

Met ptezier witten wij u informeren over de nieuwe bestemming van het
grasveld bij de Jacobijnerkerk: er komt een prachtige speettuin! Dit initiatief is

tot stand gekomen vanuit de buurt en we zijn enthousiast over wat er gaat

komen.

Een speeltuin voor iedereen
Het ontwerp van de speettuin is geïnspireerd op ideeën van onze
binnenstadsbewoners en  (beide 10 jaar). ln de bijtage vindt u een
overzichtstekening van de geptande speettuin. We verwachten dat de speettuin
in het najaar van 2025 ktaar zal zijn.

Uit de reacties van bewoners tijdens de informatiemomenten, btijkt dat de
overgrote meerderheid enthousiast is over het idee van een speettuin op het
Jacobijnerkerkhof. Het Wijkpanet heeft aangegeven om de speettuin te
financieren en de gemeente zorgt voor de reatisatie en het onderhoud.

Eenvoudige huisregels voor een fijne sfeer
We hopen dat het een ptek wordt waar kinderen vrij kunnen speten en waar de
hete buurt kan genieten van het groen. We rekenen op iedereen om een goede

sfeer te behouden door het terrein netjes te houden, respectvol met etkaar om

te gaan en de rust in de buurt te bewaren, vooral in de avonduren.

Er zutten borden bij de toegangspoorten worden geptaatst met huisregels om

deze positieve sfeer te ondersteunen.

ln de binnenstad zijn er momenteel weinig speetvoorzieningen, en deze
speettuin is een belangrijke stap om daar verandering in te brengen. We zijn
ervan overtuigd dat de speettuin een mooie toevoeging zal zijn voor de buurt en

kijken ernaar uit om samen met u van deze nieuwe plek een fijne en

toeganketijke ruimte voor iedereen te maken.

Sjch dizæ stâd; sjæh rwt der ¡únom bnrt - lt iildt spegcltt him yn rvat de tûkoßl hdt - PitfrïerPstro
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Btad 2

Heeft u nog vragen naar aanteiding van deze brief dan kunt u contact met ons

opnemen via 140 .

Met vriendetijke groet,

burgemeester en wethouders van
Leeuwarden,
namens dezen

 
Teamteider Bedrijfsbureau.

Onder deze brief treft u geen handtekening aan.
Meer informatie: https: //www.leeuwarden.nt/digitatepost
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:
Bijlagen:

vrijdag 4 april 2025 10.,21

RE: Brief
Ad ressen Speeltui n Bi nnenstad 20250404.x\sx

8
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Goedemorgen,

Bijgaand een ad ressentijst (602 st.) conform onderstaa nde af beetd ing.

Gr. 

Riilabels
Aantalvan
identificatie

A.S. Levissonstraat
Achter de Grote Kerk
Beijerstraat
Bijde Put
Bontepapesteeg
Bredeplaats
Breedstraat
Eewal
Groeneweg
Grote Kerkstraat
Huygensstraat
Jacobijnerkerkhof
Kleine Hoogstraat
Kloosterhof
Krommejat
Luilekkerland
Monnikemuurstraat
Muggesteeg
Nieuweburen
Perkswaltje
Pijlsteeg
Poptasteeg
Pottebakkersplaats
Sacramentsstraat
Schoenmakersperk
Slotmakersstraat
Speelmansstraat
Wiide Gasthuissteeq

Eindtotaal
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,. Van :  <   @ lee uwa rde n. nl>

Verzonden: Thursday, April 3, 2025 1:54:20 PM

Aan:  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: RE: Brief

Ho ,

De contour op het kaartje is vrij grof getekend.

Het vatt me op dat een deel van Nieuweburen dat dichter bij de tocatie tigt niet wordt meegenomen

lk heb er het volgende van gemaakt:

3
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Zouden juttie bovenstaande afbeetding witten gebruiken om eventuete aanpassingen op te duiden?

Gr. 

Van:  < @leeuwarden.nl>
Verzonden: donderdag 3 april 2O25 LL:I3
Aan:  <   @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: FW: Brief

Hi ,

Zou jijvoor mij wat postcodes uit het systeem kunnen toveren? Hetaas krijg ik ze er zell niet uit.

ln de bijtage een kaartje met het bezorggebied met daarbij nog de aanvullingen: Beijerstraat (8911HG)tot aan

de Muggesteeg, de Muggesteeg zetf en ook de Kteine Hoogstraat vanaf de Muggesteeg ( beide 891 1HE). Hier is

ook voor de

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communicatie

euwarden. nI
T  M (oó) r 

(ri'ÌIìilt'!1i,,., ::::,t l,.,.ll i'tt
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i ì.ì. i;'il www.tèeuwarden.n[ Twitter

GLOBAL
GOALS
GEMEENTE

Facebook
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Van:  < @ leeuwa rden. nl>

Verzonden: donderdag 3 april 2025 t1":O8

Aan:  < @leeuwa rden.nl>
CC:  < @leeuwarden.nl>
Onderwerp: RE: Brief

,

Mooie brief. Compt¡menten van de werkgroep daarvoor @. fen paar kteine aanpassingen gedaan en het togo

van het wijkpanet Binnenstad toegevoegd.
Verder een kaartje met het bezorggebied met daarbij nog de aanvuttingen: Beijerstraat (891 1HG)tot aan de

Muggesteeg, de Muggesteeg zetf en ook de Kteine Hoogstraat vanaf de Muggesteeg ( beide 891 1HE). Hier is

ook voo r d e inf ormati ebijeen komsten gef lyerd.
Kun je hier mee uit de voeten?

lk hoor gaagwanneer dit ingeptand kan worden.
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I lk bespreek hem straks met het wijkpanet en dan moeten we even kijken wanneer hijverspreid kan worden

Groet,

Van: < @ lee uwarde n. nl>

Verzonden: dinsdag 1 april 20251L:23
Aan:  <  @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: RE: Brief

Had in eerste instantie deze brief gemaakt....
Kiek maar even. En denk dat mensen graagwitten weten wanneer er gestart wordt..

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communícatie

euwarden. nt
T  M 

I

,l.r, lít ra:í)iìlil l, :r,.{lw'1J ij,:t! ¡
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Van:  <  @ leeuwa rden. nl>

Verzonden: dinsdag L april 2025 LL:2L

Aan:  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: RE: Brief

Hoi ,

Sorry dat ik niet reageerde. lk zat in overteg én mijn taptop viet uit.

Goed bezig, en dat idee hadden we in eerste instantie zetf ook maar de moeders witten dat niet.
Kan ik me ook wel iets bijvoorstetten. Dan weten de mensen hen misschien ook te vinden bij probtemen.

En gezien het betang, met name voor de mensen die tegen zijn, tijkt me dat ook wel meer recht doen aan de

situatie ats er formeet vanuit gemeente en wijkpaneI gecommuniceerd wordt.
Daarom toch liever een gezamentijke brief vanuit ons en wijkpanet.
Vanmiddag nog even naar de brief kijken?

Groe

Van:  < @ leeuwa rde n. n l>

Verzonden: dinsdag 1 april 2025It:O9
Aan:  <  @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: Brief

7
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Beste Meneer Buma,

Wij zijn  en , leerlingen van de OBS Oldenije in Leeuwarden. Kent u onze

school? We wonen in de binnenstad van Leeuwarden. We merken dat in de binnenstad weinig

speeltuinen zijn. We weten dat er rondom de binnenstad wel speeltuinen zijn, maar die zijn te ver

om er gewoon eventjes heen te lopen. Er zijn genoeg plekken voor speeltuinen bijvoorbeeld:

Waagplein en het Jacobijnekerkhof. Dus onze vraag is of het mogelijk is om meer speeltuinen te
plaatsen in de binnenstad? Veel kinderen zullen daar heel blij mee zijn. Wij willen graag het van

duurzaam materialen. Op de andere papíertjes staan de namen van de kinderen die het hier mee

eens zijn en een paar foto's van de speeltuinen die we in gedachten hadden. We willen graag op het

Waagplein een waterpomp omdat daar onder de grond regenwater word opgeslagen. Wilt u deze

brief ook laten lezen aan meneer De Haan? Want hij is betrokken bij dit project.

Lieve groet  en  (allebei 9 jaar)

Obs Oldenije

te Leeuwarden
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:

Opvolgingsvlag
Vlagstatus:

 < voorzitter@wijkpa nel binnenstad.nl >

woensdag 26 maart 202514:23
 f o; ; 

Wijkpanel Binnenstad

Bewonersbrief concept versie 0.1

Opvolgen
Voltooid

Een eerste aanzel

Betreft: Nieuwe speeltu¡n bij de Jacobijnerkerk
Beste bewoners,
We witten juttie graag informeren dat het grasvetd bij de Jacobijnerkerk een nieuwe bestemming krijgt

ats speettuin. Dit initiatief is ontstaan vanuit de buurt.
Uit de informatiemomenten en maitberichten aan het Wijkpanet Binnenstad is gebteken dat een

overgrote meerderheid van de bewoners in de omgeving voor een speettuin op het Jacobijnerkerkhof
is. Het Wijkpanet Binnenstad is bereid de speettuin te financieren en de gemeente om dit te
realiseren en te onderhouden. Ook vanuit gemeentetijk perspectief stuit dit bewonersinitiatief aan bij

de wens om meer speetvoorzieningen in de binnenstad. Op basis daarvan is de gemeente akkoord
gegaan met het reatiseren van de speettuin op het Jacobijnerkerkhof.
De bedoeting is om de speettuin eind 2025te reatiseren.
Er zijn enkele afspraken gemaakt om ervoor te zorgen dat de speettuin een fijne ptek bl,ijft voor
iedereen:

1. Verboden voor honden: Terrein is verboden voor honden.
2. Rustperiode: Tussen 21.00 en 09.00 uur wordt via een bord gevraagd om de rust in de buurt te

bewaren.
3. Geen drugs en alcohol: Het gebruik van drugs en atcohol is niet toegestaan in de speettuin.
4. Netheid: We vragen iedereen om de speettuin netjes te houden. Dus afual in de bak.

Om deze afspraken kenbaar te maken, zutten bij etke toegangspoort duidetijke borden worden
geptaatst met deze huisregets.
Daarnaast zulten handhaving en de wijkagent regelmatig een oogje in het zeil houden. Mocht er toch
overtast ontstaan, dan getdt de gebruiketijke metd procedure 14058. Zie hiervoor de website: [tink].
Ats bijtage vindt u een overzichtstekening van de geptande speettuin.

Vriendetijke Groet

 vooreitter
voor¡¡ @wij kpa nelb i n nenstad.n I
Wiikpanel Binnenstad

 Leeuwarden
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Gemeente lguwarden

Oldehoofbtcrkerkhol 2

Postbus 2 I 000

8900 JA Leeuwarden

Telefbon l{ 058

Ondcm*erp

Uw kenmerk

Ons kenlnerk

Dienst

Sector

Contact

WhatsApp

Bijlagen

Dalum

Nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk

2024-,t44522
Fysiek Domein
lnrichtin tenruimte
14 058,

1

3 aprit 2025

Beste bewoners,

Met ptezier witten wij u informeren over de nieuwe bestemming van het
grasvetd bij de Jacobijnerkerk: er komt een prachtige speeltuin! Dit initiatief is

tot stand gekomen vanuit de buurt en we zijn enthousiast over wat er gaat
komen.

Een speeltuin voor iedereen
Het ontwerp van de speettuin is geïnspireerd op ideeën van onze

binnenstadsbewoners  en  (beide 10 jaar). ln de bijtage vindt u een

overzichtstekening van de geplande speeltuin. We verwachten dat de speettuin
in het najaar van 2025 ktaar zal zijn.

Uit de reacties van bewoners tijdens de informatiemomenten, btijkt dat de
overgrote meerderheid enthousiast is over het idee van een speeltuin op het
Jacobijnerkerkhof. Het Mjkpanet heeft aangegeven om de speettuin te
financieren en de gemeente zorgt voor de reatisatie en het onderhoud.

Eenvoudige huisregels voor een fijne sfeer
We hopen dat het een ptek wordt waar kinderen vrij kunnen speten en waar de
hete buurt kan genieten van het groen. We rekenen op iedereen om een goede

sfeer te behouden door het terrein netjes te houden, respectvol met etkaar om

te gaan en de rust in de buurt te bewaren, vooral in de avonduren.

Er zutten borden bij de toegangspoorten worden geplaatst met huisregets om

deze positieve sfeer te ondersteunen.

ln de binnenstad zijn er momenteel weinig speetvoorzieningen, en deze

speettuin is een betangrijke stap om daar verandering in te brengen' We zijn
ervan overtuigd dat de speeltuin een mooie toevoeging zalzijn voor de buurt en
kijken ernaar uit om samen met u van deze nieuwe plek een fijne en

toeganketijke ruimte voor iedereen te maken.

rvww.Ieeuwarclen.¡rl

E-nì¡il geneerìte(¿Dleeuwardeu.nl

KVK-rrumrner 5973+817

BTW-numrner NL 00 I 9.0 3.664.80 I
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Btad 2

Heeft u nog vragen naar aanleiding van deze brief dan kunt u contact met ons

opnemen via .

Met vriendetijke groet,

burgemeester en wethouders van
Leeuwarden,
namens dezen

 
Teamteider Bedrijfsbureau.

Onder deze brief treft u geen handtekening aan.
Meer informatie: https: / /www.teeuwarden.nt/digitatepost
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:
Bijlagen:

vrijdag 4 april 202510:21

RE: Brief
Ad ressen Speeltu i n Bi nnenstad 20250404.x\sx
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Goedemorgen,

Bijgaand een ad ressen tijst (602 st.) conform onderstaa nde af beetd ing.

Gr. 

Rijlabels
Aantal van
identificatie

A.S. Levissonstraat
Achter de Grote Kerk
Beijerstraat
Bijde Put
Bontepapesteeg
Bredeplaats
Breedstraat
Eewal
Groeneweg
Grote Kerkstraat
Huygensstraat
Jacobijnerkerkhof
Kleine Hoogstraat
Kloosterhof
Krommejat
Luilekkerland
Monnikemuurstraat
Muggesteeg
Nieuweburen
Perkswaltje
Pijlsteeg
Poptasteeg
Pottebakkersplaats
Sacramentsstraat
Schoenmakersperk
Slotmakersstraat
Speelmansstraat
Wiide Gasthuissteeq

Eindtotaal
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Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: donderdag 3 april 2025 18:00
Aan:  <  @ leeuwa rde n.n l>

CC:  < @ leeuwarden. nl>

Onderwerp: FW: Brief

Hoi ,
lk heb nog een stuk aan de  toegevoegd. En Nieuweburen kan inderdaad weI meegenomen
worden.
Zie foto.
Atvast bedankt.
Groet, 

Van:  < @leeuwa rden. nl>
Verzonden: donderdag 3 april 2025 L4:2L
Aan:  < @leeuwarden.nl>;  < @leeuwarden.nl>
Onderwerp: Re: Brief

Hi

Zou je eens willen kijken of dit zo ktopt? En wetke dan rechtstreeks naar  mailen? lk ben nu zo
vrij. Ats postcodes heb kan ikhet morgen verder oppakken

2
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t Van:  <   @ leeuwa rde n.nl>

Verzonden: Thursday, April 3, 2025 L:54:2O PM

Aan: < @leeuwa rden. n l>

Onderwerp: RE: Brief

Ho ,

De contour op het kaartje is vrij grof getekend.
Het vatt me op dat een deel van Nieuweburen dat dichter bij de tocatie tigt niet wordt meegenomen

lk heb er het votgende van gemaaK:

3
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Zouden juttie bovenstaande afbeetding witten gebruiken om eventuete aanpassingen op te duiden?

Gr. 

Van:  < @leeuwarden.nl>
Verzonden: donderdag 3 april 2025 tL:I3
Aan
Onderwerp: FW: Brief
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leeuwa

Hi ,

Zouiijvoor mij wat postcodes uit het systeem kunnen toveren? Helaas krijg ik ze er zelt niet uit.

ln de bijtage een kaartje met het bezorggebied met daarbij nog de aanvuttingen: Beijerstraat (8911HG)tot aan

de Muggesteeg, de Muggesteeg zelf en ook de Kteine Hoogstraat vanaf de Muggesteeg ( be¡de 891 1 HE). Hier is

ook voor de

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communicatie

euwarden. nI
T  M 

Facebook

,\,ìíì,¡,.-'Zl(¿. lt,r.irrlir:,; ¡ -lì /! llri,1',

Van:  <  @ leeuwa rden.nl>

Verzonden: donderdag 3 april 2025II:O8
Aan:  < @ leeuwa rden. nl>

CC:  <  @leeuwarden.nl>
Onderwerp: RE: Brief

Halto ,

Mooie brief. Comptimenten van de werkgroep daarvoor @. een paar kteine aanpassingen gedaan en het togo

van het wijkpanet Binnenstad toegevoegd.
Verder een kaartje met het bezorggebied met daarbij nog de aanvuttingen: Beijerstraat (8911HG)tot aan de

Muggesteeg, de Muggesteeg zel.f en ook de Kteine Hoogstraat vanaf de Muggesteeg ( beide 8911HE). Hier is

ook voor de informatiebijeenkomsten gef tyerd.
Kun je hier mee uit de voeten?

lk hoor graagwanneer dit ingeptand kan worden.
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lk moet daaraan voorafgaand nt. nog een paar bewoners maiten die tegen waren, want bang zijn voor overtast.
lk vind het wet netjes om hen eerst te informeren over wat we daarmee gedaan hebben en dat het wel
doorgaat.
Atvast bedankt.

Met vriendetijke groeten,

 I Beteidsadviseur
speten & bewegen, graffiti
Sector lnrichting en Beheer Buitenruimte

euwarden. nI
T  
Werkdagen: dinsdag t/m donderdag
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Van:  < @leeuwarden.nl>
Verzonden: woensdag 2 april 2025 09:39
Aan:  <  @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: RE: Brief

Heb je voor mij nog een gebied waar je de brief heen witt? Dan zorg ik atvast voor atte postcodes. Of wit je hem
zetf door de bus gooien?

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communicatie

eeuwarden. nI
T  M 
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Van:  <  @ leeuwa rden. nl>
Verzonden: woensdag 2 april 2025 09:38
Aan:  < @leeuwarden.nl>
Onderwerp: RE: Brief
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Super, dankjewet.
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a

lk bespreek hem straks met het wijkpanet en dan moeten we even kijken wanneer hijverspreid kan worden.

Groet, To

Van:  < @ leeuwa rden.nl>

Verzonden: dinsdag 1 april 2025 Ll:23
Aan:  <  @ leeuwa rden'nl>

Onderwerp: RE: Brief

Had in eerste instantie deze brief gemaakt....

Kiek maar even. En denk dat mensen graagwitten weten wanneer er gestart wordt...

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communicatie

euwarden. n I

T  M 
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Van:  < @leeuwarden.nl>

Verzonden: dinsdag 1 april 2025 LL:2I
Aan:  < @ leeuwarden. nl>

Onderwerp: RE: Brief

Hoi ,

Sorry dat ik niet reageerde. lk zat in overteg én mijn taptop viet uit

Goed bezig, en dat idee hadden we in eerste instantie zetf ook maar de moeders witten dat niet.

Kan ik me ook wet iets bij voorstetten. Dan weten de mensen hen misschien ook te vinden bij probtemen.

En gezien het betang, met name voor de mensen d¡e tegen zijn, tijkt me dat ook we[ meer recht doen aan de

situatie ats er formeet vanuit gemeente en wijkpaneI gecommuniceerd wordt.
Daarom toch liever een gezamentijke brief vanuit ons en wijkpanet.
Vanmiddag nog even naar de brief kijken?

Groet,

Van:  < @leeuwarden.nl>
Verzonden: dinsdag 1 april 2O25 LL:O9

Aan: <  @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: Brief
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We hadden het even over wie afzender van de brief zou kunnen zijn. Hoe leuk zou het zijn dat  en  de
afzenders zouden zijn? ln de bijtage een voorzet hiervoor. ls dat wat?

Hartelijke groet,

 Communicatieadviseur
Communícatie

euwarden. nl
T  M (0ó) 11',t9 8441

i-: e-f !ìei1rlt1 L:ìúl 1.,/.ti Ll,:ü
tililr:iii:ot,;i;r k.:r l<i;,:T,l
i):;li;;r,:; ,l I 1ií)l) i'ji.'(l .l;ì I,i:Eljl r,\ ìllt:t.l'i I'i ij'iil www.leeuwarden.nI Twitter

GLOBAL
GOALS
GEMEENTE

Facebook

$rtä
?ûñ

,\ ìÍì'/r'íÌ:ì!i. illl(¡tlll¿ì(r i rtl vt ìjr1Ar1

I

8

5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e
5.1.2e



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

dinsdag 23 juli 2024 10:04

hüps://omeevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaa rtlviewer/(documenten/gemeente//rechter-
na neel :ciocument/NL.l M RO oos0 O2O02 BP00-VG0L/olekinfo ì?locatie-stelse l= RD&lo 182399&locatie-

=NL-lM 1-l-&sess bdeb-20e

Hoí

lk zie dat er op de locatie speeltoestellen zijn toegestaan. Het betreft hier wel archeologische gronden. Dus i.v.m.

het graven gelden bepaalde voorwaarden (zie plekinfo). Dit heeft betrekking op diepte en oppervlakte (zie ook de

link boven). lk weet niet wat de bedoeling precies is qua graven. Je zou advies kunnen vragen bij de collega's die

hierover gaan

Groet,
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Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:

Wet Artikel Omschrijving Pagina's

Wet open overheid Art. 5.1 lid 1 sub e Nummers betreft die dienen ter identificatie van 

personen die bij wet of algemene maatregel van 

bestuur zijn voorgeschreven

17

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub e De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 13, 14, 15, 17, 

19, 21, 23, 24, 25, 27, 

28, 29, 30, 31



Gemeente lgu*"td"n Kantoorad¡es:
Oldehor¡fsterkerkhof 2

891 I DH Leeuwarden

Postadres:

Postbus 2 I 000
8900 JA Leeurvarden

TeÌeí<xrn l4 058
gemeente@2leeuwardel.nl

Bewonersinitiatief

I Aanvrager

Naarn en voorletters

Adres

Postcode

Telefoon

Website

,

 Plaam

 E-mail

Leeuwarden

@sin nekinderopvan g. nl

2 Omschriiving van het initiatief

Voeg (indien aanrvezig) een projectplan toe'

r{nr¡c ,¡ftreo Plan om een survivalcircult(e) !e makgn op hg! veldjg þii d9 G¡ol9 of Jgcobijng¡kerk,
nanleiding is de klimdrang van de kinderen van OBS De Oldenije.
We hebben contact gezo¡ht met .van het wijkpanel van de binnenstad en trekken
sindsdien samen op. Daarnaast hebben we contact gezocht en gevonden met  en 

 mede in.samenspraak rnet hen is deze.aanvraag in deze vorm tot stand gekornen,We denken

Doel Het is onze bedoeliqg er een lijd9lijk parg,o-ufl ya¡ te ry¡akgnr !¡ go,.gC oye¡lg-g m9t de buurt. {e hebben

eén bi¡éf mät het pláñ bij de büien-iñ ¿e Oi¡evenbús gedaan(zie bijlage). Tot nu toe heeft dat 3 reacties

opgeleverd. Alled.rie .steunbetuigingen voor het. initiatief en. een van .hen sprak..ook haar zorg uit voor de

bomen en de vraag wie er verantwoordelijk en aanspreekbaar is'

Locarie Jaco.biinerkerkhof

Periode zo.sPoedig.mogelijk

Wat venvacht u van de gemeente Leeuwarden?

TCeçtgmmtng.çn ?q$ryg-o-f-d Cp..d-e* Vreag hpe -4ç.vçten!-v.voo-¡-d9!ijkþ.9d-e¡.-v.erdeelC Ziin.

Datum en ondeÌtekening

Plaats Leeuwarden Darurn 23 januari 2019

972
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Geachte mewoudmeneer buurtbewoner,

Wij, van De OBS Oldenije, willen een survivalparcours maken op het veldje naast de

Grote/Jacobijnerkerk. Dit survivalparcours zal een klein parcours zijn, waar u en uw
kind(eren) ook gebruik van kunnen maken. Voor de kleinsten zetten we boomstronken en

een balanceerbalk neer waar ze dan mee kunnen spelen, dat geldt ook voor de kinderen
van de BSO.
Ook kunt u op die blokken rek en strek oefeningen dòen, bijvoorbeeld bij het hardlopen.

We willen het in een proefperiode uittesten en als het niet goed gaat en er niet zorgvuldig
mee om gegaan wordt kan het weggehaald worden. U zelf kan dan ook uw mening geven,

of u wilt dat het blijft of weg gaat.

Ook kunnen we voor kliminstructies zorgen voor u en uw kinderen.Want we willen geen

ongelukken. De instructies kunnen bijvoorbeeld op woensdagmiddag.

Zodrawe meer informatie hebben brengen we u op de hoogte.

Voor vragen en opmerkingen kunt u die gerust mailen naar dit e-mail adres:

@sinnekinderoovang.nl

met wiendelijke groet,

 en  uit groep 7&8

voor meer informatie over survival: www.survivalbond.nl
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

dinsdag 29 januari2019 08:48

FW: Plan en afspraak.

Deze hoort daarbij

Met vríendelijke groet,

Van: 
Verzonden: maandag 28 januari 2019 9:43
Aan: '
CC: 
Onderwerp: RE: Plan en afspraak.

Goedemorgen ,

Bedankt voor de stukken. Hebben jullie dit al bij ons al gemeente zijnde ingediend? Dan komt het bij de groep die

zich met bewonersinitiatieven binnen en die wijzen vervolgens een begeleider aan. Laten we dit even afwachten

voor we een afspraak maken. lk zal alvast een voorzet geven met de ervaringen hier.

Zoals ik vorige week ook al aangaf is draagvlak op deze locatie erg belangrijk. We hebben hier misschien wel

tientallen brieven / mails van een bewoner die het er niet mee eens is dat dit veld als speelveld gebruikt wordt en

het ook niet mooi groen is. Het is bovendien een historische locatie met veel bezoekers die er eigenlijk

representatief uit zou moeten zien. Vanuit ons bewonersinitiatievenoverleg zal men neem ik aan ook vragen voor

een draagvlakonderzoek; dus met alle omwonenden een handtekening of men het er mee eens is of niet. Dit zal hier

niet makkelijk worden vrees ik.

We hebben hier diverse pogingen gedaan om het grasveld groen te houden, ook op verzoek van bewoners en

scholen. Onder andere graszoden hebben we aangelegd, Ook dit is niet goed gelukt, gezien de schaduwrijke locatie

gecombineerd met het intensieve speelkarakter is gras hier zeer lastig. Kunstgras mag niet omdat het hier een

monumentale omgeving betreft. We hebben uiteindelijk geaccepteerd dat we geen goed grasveld hier gaan krijgen.

Mocht de school ooit verhuizen en de speeldruk afnemen dan gaan we een nieuwe poging wagen. Afgelopen zomer

kwam er een leverancier die graag een proef wou hebben met een sterk grasmengsel, dat hebben we hier

uiteindelijk nog toegepast.

lk zie dat jullie ook in de bomen touwen e.d. hangen. Het is eigenlijk niet toegestaan om in stadsbomen dingen op te

hangen in verband met beschadiging van de bast. ln bossen is er hierin meer mogelijk. ls er qua touwen ook een

andere soort stellage mogelijk?

Omdat het in de openbare ruimte is zijn wij als gemeente zijnde altijd aansprakelijk. Dus het zal dan aan de WAS

regels moeten voldoen, maar daar kunnen we jullie bij helpen.

Al met al zijn er dus wel wat hobbels op de route op deze locatie, maar wellicht zijn die te overbruggen.

Als voorbereiding op onze afspraak:

Misschien kan je mee denken over andere locaties?
- Prinsentuin -> groen rijksmonument, hier is eigenlijk niks toegestaan. lk zal nogmaals kijken wat de randen

van het toegelaten kunnen zijn, bijvoorbeeld in het tljdelijke.

1
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Arendstuin -> in 20L5 heeft dit tot grote protesten geleid vanuit de buurt; geen mogelijkheid

Locaties waar we aan kunnen denken zijn bijvoorbeeld grote loze ruimten ( niet dicht bij een beschermd monument)
met verharding waar we bijvoorbeeld gras van kunnen maken. Dit past in de vergroening en klimaat adaptatie.
Of wellicht kunnen we denken aan verplaatsbare speeltoestellen ?

http://www.niiha.nllupload/file/Niiha%20sportContrainer.pdf Zoiets bijvoorbeeld? Dat we die ergens neer zetten
met begeleiding.

Of iets ¡nteract¡efs wat we misschien op de verharding ergens kunnen neerzetten en stedenbouwers kunnen
integreren in de omgeving: https://www.valp.nllinteractief

Een goed plan vond ik ook dat je zei dat je een soort route wil maken, met kleine dingen

Met vriendelijke groet,

Sector Wijleaken
Senior beheerder groen en speten

E @leeuwarden. nI
T  M 

Gemeente Leeuwarden
l:ldehr:lÍ'¡terkerkhr:f 2

Postirus 2'l {la)0, 8?ti0 J ¡r LEE UlV¿\tlDi: l'¡

T 14 û5¿l I Lec.uwarderr.ni ¡ J;ryir,ter I Ftre-el:ook

Aanwezig: lvlaandag tlm donderdag

Van :  fma ilto :   @stichtingverbi ndm ij. n l]
Verzonden: donderdag 24 januari 20L9 l5:t7
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Plan en afspraak.

Beste ,

Onderstaande documenten worden officieel ingediend bij het bewonersinitiatief.
, jouw naam wordt ook genoemd. Ik hoop dat daar geen bezwaar tegen is?

Kunnen we op kort termijn een afspraak maken, om te kijken wat mogelijk is en jullie gedachten gang
erover kunnen laten gaan?

Met vriendelijke groeten,

2

l\ r1

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e5.1.2e 5.1.2e5.1.2e

5.1.2e
5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e
5.1.2e

5.1.2e



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:
Bijlagen:

dinsdag 29 januari 2019 08:48

FW: Plan en afspraak.

survival dingen.pdf; Binderl (1X5).pdf; dit is de goede.pdf

Hoi  en ,

Hierbij eentje, ik dacht dat zij deze al bijjullie hadden afgeleverd. Dit is een lastige

- Jacobijnerkerkhofveelweerstand
- Arendstuin veel weerstand
- Prinsentuin kan niet ivm monumentale status (Rijksmonument)

Kortom we moeten zoeken dan naar alternatieven

Met vriendelijke groet,

Van: 
Verzonden: maandag 28 januari 2019 B:50
Aan: ; ; 
Onderwerp: FW: Plan en afspraak.

Ter info

Met vriendelijke groet,

Va n :  [ma ilto : @stichti ngverbindm ij. n l]
Verzonden: donderdag 24 januari 2019 15:17
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Plan en afspraak.

Beste ,

Onderstaande documenten worden officieel ingediend bij het bewonersinitiatief.
, jouw naam wordt ook genoemd. Ik hoop dat daar geen bezwaar tegen is?

Kunnen we op kort termijn een afspraak maken, om te kijken wat mogelijk is en jullie gedachten gang

erover kunnen laten gaan?

Met vriendelijke groeten,
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Leeuwarden, l8 maart 2019,

Beste bewoner(s),

Wij, kinderen van De Oldenije en bewoners van de binnenstad hebben het plan opgevat om een

survival circuitje op het veldje bij de Grote of Jacobijnerkerk te realiseren.

Wij doen dit voor en met de kinderen van OBS DE Oldenije en voor de kinderen en sporters/lopers

in de binnenstad in de leeftijdscategorie van 8 tot 88 jaar.

Dit circuit wordt geplaatst tussen de bomen aan de rand van het veldje. Hierbij wordt voornamelijk
gebruik gemaakt van touwen en netten zodathet geheel natuurlijk aan doet en de bomen niet

beschadigen (waar nodig worden de bomen omzwachteld).
Op de andere kant van deze brief vinden jullie een plattegrond van het veldje met daar op de

hindernissen, zoals jullie die ook al eerder hebben ontvangen.

De bedoeling is om dit tijdelijk,6 tot 12 maanden te doen en dan het gebruik te evalueren.

Inmiddels hebben wij voor dit plan meer dan 60 enthousiaste medestanders gevonden.

Maar omdat we op zoek zljn naar nog meer medestanders willen we jullie vragen om aan te geven

ofjullie dit een goed plan vinden en dan op de lijst bij jullie adres een handtekening te zetten.

We komen de lijst aan jullie voorleggen in week 14

En, indien ubezwaar heeft, waar gaathet dan over.

Wat zouden we hier aan kunnen doen zodat u wel akkoord zou kunnen gaan.

Tenslotte, het initiatief heeft alleen betrekking op het omkaderde gebied.

We,  van het wijkpanel en ik, 
opvang, komen met de handtekeningen lijst in week 14 bij u langs.

U kunt ook altijd via de mail reageren.

Hartelijke groet,

mede namens ,

,
tel: 

mail: @sinnekinderopvane.nl
of: @hotmail.com
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datum adres handtekening

 

 

 

 

 14

 l6

 

 l2

handtekeningdatum adres
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:
Bijlagen:

maandag 1 september 202511:44

FW: enquetebrief en adreslijsten
enquete veldje.doc

Met vriendelijke groet,

Van:  < @stichtingverbind mij.nl>

Verzonden: vrijdag 22 maart 2OL9 L4:56

Aan:  < @leeuwarden.nl>;  < @leeuwarden.nl>

CC:  < @hotmail.com>

Onderwerp: Fwd: enquetebrief en adreslijsten

Best  en ,

Ter info:
Votgende week gaan we de brief bezorgen

Met vriendetijke groeten,

(ôstic hti ngverbi nd m ij. nt

Begin doorgestuu rd bericht:

Van : " @kpn pta net. nt" < @kpn pla net. n [>

Onderwerp: enquetebrief en adreslijsten
Datum: 21 maarl2019 om 15:25:04 CET

Aan: @stichti ngverbindmij. nl'

Antwoord aan : "  @kpn planet. nt" < @kpnpta net. nt>

Ha ,

ln de bijtage vind je de brief en een adressentijst.
Op de andere kant van de brief komt nog de ptattegrond.
lk heb de vol.gende straten meegenomen: Jacobijnerkerkhof (direct omwonenden)

Grote Kerkstraat nummers 83 t/m 177 Voormatig ktooster.
A.S. Levissonstraat 2t/ m1 4 +40
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Kloosterhof 1t/m2O

De brief is door  getezen en bewerkt.
lk wou em begin votgende week bezorgen.

groet,

2
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:

maandag 1 september 2025 11:43

FW: 

Met vriendelijke groet,

Van: 
Verzonden: donderdag 4 april 2019 16:01

Aan:  < @leeuwarden.nl>

CC:  < @ leeuwarden. nl>

Onderwerp: RE: 

Meneer gebeld, initiatiefnemers zijn inderdaad bezig met een draagvlak onderzoek waar zij vragen over
hadden. Aangegeven dat mensen voor dit initiatief (bewoners) draagvlak moesten hebben en dat nu aan het peilen

zijn.

Met vriendelijke groet,

Van: 
Verzonden: donderdag 4 april 2019 12:01
Aan: 
CC: 
Onderwerp: FW: 

Hoi ,

Hier weet jij volgens mij alles van

Handel je dit verder af?

Groet 

Van: 
Verzonden: woensdag 3 april 20L914:52
Aan: 
Onderwerp: FW: 

Nog een aanvulling. Een van de klanten aan de balie was , tel. 

Van: 
Verzonden: woensdag 3 april 201914:20
Aan: 
Onderwerp: FW: 

Hoi ,
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Vorige week had ik een paar omwonenden van het Jacobijnerkerkhof aan de balie die het volgende vertelden

Zij hebben een brief in de bus gekregen van de school Oldenije.
Oldenije wil gedurende 6-12 maanden een survival circuit aanleggen op het plantsoen aldaar (vlakbij de Grote Kerk)

Maar eerst willen ze handtekeningen verzamelen bij de omwonenden of die het daar wel mee eens zijn.

De bewoners die bij de balie waren zijn in ieder geval tegen

Binnen ons team hebben we bedacht dat het misschien voor jullie handig is om te weten dat deze plannen er zijn.

(of ze doorgaan is onbekend). Het is gemeentegrond.
Een van de opstellers van de brief is ,  (stond in de brief die de baliebezoekers hadden

ontvangen).

Kun je hier "iets" mee?

Groetjes, 
Team Vergunningen en Leefomgeving
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

maandag 1 september 202511:49
; 

FW: enquetebrief en adreslijsten

Met vriendelijke groet,

Van: 
Verzonden: donderdag 4 april 2OI916:07
Aan:' '< @stichtingverbindmij.nl>; @kpnplanet.nl'< @kpnplanet'nl>
CC:  < @hotmail.com>;  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: RE: enquetebrief en adreslijsten

Goedemiddag  en ,

Even voor jullie informatie. Er zijn hier aanwonenden van het Jacobijnerkerkhof beneden aan de balie geweest

vanwege jullie enquête. Ze wonen direct aan het veld en hebben bezwaar. Hier zaten ook mensen bij die al

getekend hadden schijnbaar voor geen bezwaar, maar bij nader inzien toch minder enthousiast zijn. lk heb

aangegeven dat dit een initiatief is dat alleen door kan gaan met draagvlak van de mensen en jullie als

initiatiefnemer daar nu voor aan het peilen zijn.

Het bezwaar was gevaar voor hangjongeren, onrust e.d. Er is het afgelopen jaar al veel gebeurd, onder andere een

steekpartij. Ze hebben geen bezwaar tegen kinderen met spullen die 's avonds weer worden opgeruimd, wel tegen

iets voor de oudere doelgroep wat blijft hangen. Ze gaven aan dat er al60 mensen voorwaren, en ze het lastig

vonden om als paar mensen tegenover deze grote groep van 60 als "spelbrekers" zouden komen te staan.

Het zijn direct aanwonenden dus wel belangrijk om mee te hebben in het plan. Wellicht kunnen jullie hier naar

kijken.

Met vriendelijke groet,

Van:  fmailto: @stichtingverbindmij.nl]
Verzonden: vrijdag 22maart 2019 14:56
Aan: ; 
CC: 
Onderwerp: Fwd: enquetebrief en adreslijsten

Best  en ,

Ter info:
Volgende week gaan we de brief bezorgen.

Met vriendelijke gtoeten,
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@ stichtineverbindmij .nl

Begin doorgestuurd bericht:

Van: " @kpnplanet.nl" < @kpnplanet.nl>
Onderwerp: enquetebrief en adreslijsten
Datum: 2l maart 2019 om 15:25:04 CET
Aan: @stichtineverbindmij.nl
Antwoord aan: " @kpnplanet.nl" < @kpnplanet.nl>

Ha ,

In de bijlage vind je de brief en een adressenlijst.
Op de andere kant van de brief komt nog de plattegrond.
Ik heb de volgende straten meegenomen: Jacobijnerkerkhof (direct omwonenden)

Grote Kerkstraat nummers 83 t/m 177 Voormalig klooster
A.S. Levissonstraat 2tlmI4 +40
Kloosterhof ltlm2}

De brief is door  gelezen en bewerkt.
Ik wou em begin volgende week bezorgen.

groet,

2

5.1.2e
5.1.2e

5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e
5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e



1

-- "r Oldehoolstcrkerkhof 2

Postbus 2 1 000

8900 JA Leeuwarden

Telefo<¡n 1 4 058

Gemeente lguwarden

Concept-Verslag van Platform Fysie ke Bewonersinitiatieve n

Dqtum: 2t mei 2O19

Aonwezig

Afwezig:

Kopie:

Notulist(e):

, , , 
, , , 

, ,

 en 

1. Opening

 heet iedereen van harte welkom en  verlaat eerder
het overleg wegens andere verplichtingen. Afwezig met
kennisgeving , , ,  en 

2. Verslas van 30 aoril 2019

Blz. L

 heeft aangegeven dat zij geen contact kan krijgen met
, van Save the World Together. Ze probeert het

nog een keer.

Blz.2

Actie door:

/

a. lnvalidensteiger De Blinen, Zuidlanden

 wordt contactpersoon van dit initiatief en gaat

dit verder op zich nemen.

b. Wiikpanel Huizum West (fitnesstoestellen Julianapark)

13Sjoch dizze stêd; sioch lvat der rûnom bart - It âlde spegelet hirn yn wat de úkonìst lìat - PiterTerPstrd
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BIad 2

c. Bewonersinitiatief voorstel aanpassinp soeeltuin
Moza rtstraat-Sch u bertstraat

Dit initiatief is afgehandeld.

e. Welkomstbord Nvlân

f. Klacht verwiideren boomspiegel 
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Blad 3

t

g. Hoftuinen't Hofie

Binnengekomen I nitiatieven
3.a. Update Jacobiinerkerkhof (survivalbaanì

 geeft aan dat er een draagvlakonderzoek is gedaan maar

is dit voldoende om door te gaan omdat de 75% niet is

gehaald. Dit moet wel even duidelijk zijn om problemen met
tegenstanders te voorkomen.
De tegenstanders zijn bang voor hangjongeren en overlast in

de nacht.  geeft aan dat er een Rapport van de

Survivalbond is doorgestuurd naar de Warenautoriteit maar
hier is nog geen antwoord op gekomen.

 geeft aan dit perceel bestemmingsplan groen heeft en

er mogen dus speelvoorzieningen op geplaatst worden. Dit is

vergunningsvrij tot een hoogte van 4 meter.
 komt terug op de monumentale status en dat er in het

verleden ook al eens is over gesproken. De gemeente heeft
hier toen onderzoek naar gedaan. Het Platform vindt dit een

5.1.2f

5.1.2e

5.1.2f

5.1.2e 5.1.2f

5.1.2e

5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e



BIad 4

kwetsbare locatie omdat er eerder al een steekpartij is

geweest. Aanvullende eisen zijn nog: omheining, bewaking,
veiligheid e.d.

 gaat hiermee aan de slag.5.1.2e
5.1.2e
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Burgerinitiatief

Voor een survivalcircuitje op het veldje aan het Jacobijnerkerkhof

Straatnaam Aantal adressen Akkoord Niet akkoord Geen reactie

Kloosterhof 20 5 2s% 15 75%

Jacobijnerkerkhof 20 16 80% 2 to% 2 to%

Grote Kerkstraat 47 T2 25% 35 75%

A.S. Levisonstraat 8 2 25o/o 6 75%





Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

maandag 1 september 202511:38

FW: 

Met vriendelijke groet,

Van:   <  @stichtingverbindmij.nl>
Verzonden: woensdag 22 mei2Ot9 1.4:09

Aan:  < @ leeuwarden. nl>

CC:  @kpnplanet.nl
Onderwerp: Re: 

Hatto  en ,

Wat jammer!
Er werd at aangegeven dat het moeitijk is om iets wat ergens vast zit en sport¡ef is te organiseren.

Ook erg jammer dat de bewoners hierin geen kansen zien en ook niet meer in gesprek witten.

Bij de jumbo wordt nu ook een ptan gemaakt.

 bedankt voor het proberen en het inbrengen/begeteiden van het idee.

Met vriendetijke groeten,

 h@stic hti ngverbi nd m ij. nL

Op21mei2019, om 16 14 heeft  < (ôleeuwarden.nt>

het votgende geschreven:

Hoi  en ,

lk heb  haar telefoonnummer niet (meer) dus en  belde ik mee heen en weer om

elkaar proberen te pakken te krijgen, vandaar even per e-mail. Het init¡atief is vanmiddag besproken

om een survivalbaan aan te leggen op hetJacobijnerkerkhof. Dit is gedaan in het initiatievenoverleg,

waarin o.a. wijkmanagers, vergunningverleners, stedenbouwkundigen en buitendienstcollega's

z¡tten.

Helaas heb ik het er niet voor jullie door gekregen om dit uit te voeren op deze plek. Op papier was

er in principe meer als75% draagvlak. Er kwamen echter een aantal zaken naar voren:
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Er kwamen bezwaren vanuit de monumentale hoek. Als gemeente zijnde hebben we
geprobeerd dit terrein een aantaljaren geleden anders in te richten. O.a. bijvoorbeeld een
kunstgrasveld of andere beplanting. Dit om de problemen met het modderige veld op te
lossen. We zijn hierin terug geroepen omdat dit de monumentale status aantast. Dit
bezwaar was geuit door een paar bewoners en deze waren hierin gelijk gesteld. Als wij nu
een survivalbaan (ook al is het tijdelijk) aanleggen doen wij ook iets in een moment. Vooral
ook omdat het een paar maanden is. Op dezelfde gronden is dit ook in strijd hiermee. Als
het een evenement van een dag zou zijn dan zou er meer mogelijk zijn.

De gemeente is verantwoordelijk voor het openbaar toegankelijke terrein. We hebben van
jullie van de survivalvereniging een rapport gekregen. Conclusie was wel dat hier eigenlijk
altijd toezicht op moet zijn. Zeker ook omdat er veel mensen komen in de buurt. Dit is er
echter niet24/7 waardoor het niet goed haalbaar is. We hebben dit ook nog voorgelegd aan
de Nederlandse Voedsel en Waren Autoriteit omdat veel collega's hier ook twijfels over
hadden ( maar nog geen reactie ontvangen, telefonisch eerste reactie was ook dat er
toezicht moest zijn).

Ten slotte is het draagvlak wel goed op papier. Maar zijn er binnen de gemeente twijfels
hierover gezien ervaringen uit het verleden van sommige omwonenden en hoe ver die in
hun bezwaren gaan. Daarnaast hebben zich meerdere mensen aan de balie gemeld en
gezegd, ondanks dat ze voor hebben getekend, bang te zijn voor overlast op de buurt en
zich daardoor minder veilig voelen. Vooral gezien de nachtelijke overlast en hetgeen er vorig
jaar is gebeurd hebben ze angst dat dit extra ongenode bezoekers aantrekt. We brengen
hier dan met het initiatief extra onrust op de buurt en de verwachting is dat we hier echt

Het spijt me dat het niet gelukt is op deze manier. lk vind het ook echt jammer omdat ik vond dat
het draagvlak op papier iig welgroot was, maar ik begrijp de bezwaren ook wel.

Misschien is het een idee om er een evenement van te maken, dus bijvoorbeeld een dag? Of
misschien andere ideeën?

Met vriendelijke groet,

 Senior beheerder groen en speten

Sector Wijlzaken
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Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:

Wet Artikel Omschrijving Pagina's

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub e De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer 1, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 23, 24

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub f De bescherming van andere dan in het eerste lid, 

onderdeel c, genoemde concurrentiegevoelige 

bedrijfs- en fabricagegegevens

19



Oldehoofsterkerkhof 2

Postbus 21000

8900 lA Leeuwarden

Telefoon 14058

www.leeuwarden,nl

E-mail gemeente@leeuwarden.nl

Gemeente þuwarden

Stadskantoor Gemeente Leeuwarden
t.a.v. 
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

onderwerp Brief bij omgevingsvergunning
Uw kenmerk
onskenmerk 11052464

lienst Publiêke Dienstverlening
sector Pubti€ke Dìenstvertening

contaa 14058, 
BÍitagen beschikking, bijbehorende stukken
Datum 14 iuni2022, verzonden: 1 { JUN 2022

Beste ,

Wij hebben uw aanvraag omgevingsvergunning ontvangen voor ptaatsen van een

titeratuurbankje op de tocatie nabij Jacobijnen Kerkhof te Leeuwarden.

De omgevingsvergunning wordt verleend
ln de bijtage is de vergunning toegevoegd.

lnspecteur omgevingsvergunning  houdt toezicht op de

bouw
ln de bijtage 'Regets op de bouwptaats' staat beschreven wanneer u in etk geval

contact moet opnemen met de inspecteur omgevingsvergunning. Hij is

bereikbaar via tetefoonnummer 14 058. Daarnaast zijn contactgegevens

opgenomen van afdetingen en medewerkers, waarmee u tijdens de bouw in

contact kunt komen,

Doorgeven wanneer u start en stopt met de bouw

Uitertijk twee Werkdagen voor de start van de bouw geeft u aan ons door

wânneer u start. Gebruik hiervoor het document 'Start bouw' in de bijtage.

ln de bijtage is ook 'Bouwwerkzaamheden zijn gereed' toegevoegd. Deze moet

uitertijk op de eerste werkdag na de dag van beëindiging van de

bouwwerkzaamheden zijn ontvangen'

Stuurt u deze documenten per post? Dan hoeft er geen postzegel op'

Als u geen gebruik maakt van de vergunning, kunt u deze intrekken

u doet dit door een mait te sturen naar vergunningen@leeuwarden.nt.

Heeft u de aanvraag via het omgevingsloket ingediend? Dan trekt u dç aanvraag

in via dit toket. Doet u dit binnen 24 maanden? Dan ontvangt u een

terugbetaling van een deet van de kosten van de aanvraag.

Sjoch dizze stêd wat der rûnom bart -lt âlde spegelet him yn wat de takomst hat-Piter Terpstra
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Blad 3

Kan uw situatie niet wachten op behandeling van uw bezwaar?
ls er spoed? Dan kunt u een voortopigevoorziening aanvragen bij de
rechtbank. Een voortopige voorziening is een tijdetijke regeting tot de
bestissing op uw bezwaar of beroep is genomen. U betaatt ook 'griffierecht'
voor de behandeting van een voorlopige voorziening door de rechtbank.

U kunt ook digitaat in beroep gaan of een voorlopige voorziening
aanvragen
Dit kan via httos://miin.rechtspraak,nt. Hiervoor heeft u een DigiD nodig

Besluit uitstellen?
Bij spoedeisende zaken kunt u vragen het bestuit tijdetijk uit te stetlen. Dit doet

u door een 'voorlopige voorziening' aan te vragen bij de Rechtbank Noord-

Nedertand. Hier zijn kosten voor u aan verbonden. Uiteraard is het aan de

rechter om te bestissen of het besluit wel of niet kan worden uitgestetd. U kunt

ook digitaat een verzoek om een voortopige voorziening indienen bij de

rechtbank via htto://loket.rechtsor o Daarvoor moet u wel

beschlkken over een elektronische handtekening (DigiD). Kijk voor de precieze

voorwaarden op genoemde site.

Heeft u nog vragen?
Dan kunt u maiten naar @ of contact opnemen via

het atgemeen tetefoonnummer . Wanneer u ons bett of maitt, witt u dan

het kenmerk vermelden? Wij kunnen u dan sneller helpen.

Met vriendetijke groet,

het coltege van burgemeester en wethouders,
namens dezen,

t;€lt
Manager Publieke Dienstverlening
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Oldehoofsterkerkhof 2

Postbus 21000

8900 lA Leeuwarden

Telefoon 14058

www.leeuwarden.nl

E-maíl gemeente@leeuwarden.nl

Gemeente þuwarden

Omgevíngsvergunning

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN LEEUWARDEN;

Belangrijke gegevens
Aanvrager : Stadskantoor Gemeente Leeuwarden

Postbus 21000

8900 JA Leeuwarden

: 1'l mei2022
:11052460
: nabÍj Jacobijnen Kerkhof te Leeuwarden

: ptaatsen van een literatuurbankje
: Bouwen (4rt.2.1 tid 1a Wabo);

Gemachtigde
De datum van ontvangst is

Kenmerk van de aanvraag

Locatie
Omschrijving
Activiteìt(en)

-¡$ÐÞ

Juridisch kader en beleid
- artiket 2.1, 2.2,2.10 en 3.7 van de Wet atgemene bepatingen

omgevingsrecht
- paragraaf 2.3 van de Wet atgemene bepatingen omgevingsrecht

Overwegingen voor de gevraagde omgevingsvergunning, deelactiviteit

bouwen

De aanvraag votdoet aan het Bestuit omgevingsrecht en de Ministeriete regeling

omgevingsrecht;

Het bouwplan voldoet aan de voorschriften van het Bouwbestuit en de

Bouwverordening;

Het bouwplan past binnen de regets van het bestemmingsptan Binnenstad;

Het bouwptan votdoet aan de redetijke eisen van welstand. Dit staat in het

advies van de Adviescommissie Ruimtetijke Kwatiteit Hûs en Hiem van 7 juni

2022, kenmerk W22LWD304- 1;

Er is geen grond om de aanvraag te weigeren'

4r')-

-sjoch clizze stêd wat der rûnom bart -lt âlde spegelet him yn wat de takomst hat -Piter Terpstra



Btad 2

Gelet op:
juridisch kader en beteid
- de aanvraag
- de adviezen van de interne ambtetijke diensten;
- het advies van de Adviescommissie Ruimtetijke Kwatiteit Hûs en Hiem.

BESLUIT:

De gevraagde vergunning te vertenen voor de votgende activiteiten:
- Bouwen (4rt.2.1 tid 1a Wabo);

De gewaarmerkte stukken maken deet uit van de vergunning. Zie

hiervoor'Opgave bijgevoegde stukken'.

3. Aan de gevraagde vergunning de voorschriften te verbinden ats genoemd

in bijtage L

Leeuwarden, 14 juni 2022, veaonden: 1 4 JUN 2022

Met vriendetijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,
namens dezen,

Manager Pubtieke Dienstverlening

2.
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Btad 3

Bij lage l: voorschrlften bij omgevingsvergunning

Alsemeen

De gewaarmerkte stukken ziin de basis voor de vergunning. U werkt volgens de

vergunning, tênzij daarvan wordt afgeweken in deze voorschriften.

\
:



Btad 4

Opqove bííçevoetde stukken

Hoort bij beschikking
Aanmaakdatum
Onderwerp

Locatie

: 11052460
: 14 juni 2022
: verlening omgevingsvergunning voor plaatsen

van een literatuurbankje
: nabÍj Jacobijnen Kerkhof te Leeuwarden

Niet qewaarmerkte stukken:
- regets op de bouw
- kennisgeving 'Start bouw'
- kennisgeving'Bouwwerkzaamhedenzijngereed'

Gewaarmerkte stukken:
- aanvraagformutier
- foto A4-formaat van het te plaatsen literatuurbankje;
- locatietekening A3-formaat met hierop het literatuurbankje ingetekend

met maatvoering,

Einde opgave bijgevoegde stukken

t



Btad 5

Verzendlijst

Hoort bij
Dossier : 11052460
Datum '. t4iuni2022

Uitvoering : archief

Afschrift : aanvrager, zie tijst gewaarmerkte stukken

Gemachtigde : -

Onler¡taande oEtvansen altlid eçn afschrlft

úlnterne postbus Handhaving Bouw (8 )

v postbus Huisnummering

v
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DE BANK VAN LEEUWARDEN

We mikken op onthulling:
Nationale Gedichtend ae Q7 januari)

World Poetry Day (21 maart) of op
Start Arcadia

Stap 1 afspraak gemeente, COL en provincie voor aftrap
Stap 2 afspraak met Keunstwurk/ 
Stap 3 kunstenaar(s) benaderen
Stap 4 offertes verzamelen
Stap 5 eventueel instellen jury voor selectie literaire citaten of opdracht nieuwe tekst

Stap 6 jaarplanning maken.
Stap 7 Plan van aanpak naar gemeenteraad sturen

Zoiets? Graag aanvullen op eerstvolgend overleg

5.1.2e



A. Voorbeelden literaire banken

1. https://n l. p interest.com/rdtila kallitera rv-benches/

Je zou m.a.w. kunnen kiezen voor een opengeslagen boek als vorm. En als je een serie
banken maakt, door de provincie (in elke gemeente?) die telkens op een andere wijze laten
beschilderen. Dat kan op thema: met een verwijzing naar bekende kinderboeken
bijvoorbeeld, of naar schrijvers of naar de literaire klassiekers, of lokale schrijvers. Of
natuurlijk naar de literaire hoogtepunten uit de geschiedenis van Leeuwarden en/of Fryslân

2. Er zijn ook genoeg voorbeelden te vinden van klassieke bankjes voor wandelaars, in

hout en beton, waarbij een literair citaat gegraveerd wordt in het hout.

3. Je kunt ook denken aan een bank die mobiel is. Heel herkenbaar vormgegeven, maar
die door de stad of zelfs de provincie reist. (De link van onderstaand voorbeeld naar
de Sutelaksjes is ook mooi.) Dan zou je daar ook literair programma aan kunnen
koppelen. Bijvoorbeeld doordat een schrijver een aantal uren op geplande tijdstippen
op de bank zit en daar leest of schrijft of praat of ....



4. httos://creatiefsch iven.be/n ieuws/sch ri if-een-verhaal-voor-het-ban kie- )o2L

Met amateurkunstenaars en amateurschrijvers is een mooi project in Vlaanderen

ontworpen. Daar kunnen we een afgeleide voor bedenken. ln Vlaanderen: "Je neemt tijdens

een wandeling of een fietstocht plaats op een bankje in een van de deelnemende steden en

gemeenten, je scant met je smartphone de QR-code op het bankje en je bent getuige van de

meest intieme, bizarre, aangrijpende dialogen die zich (misschien) hebben afgespeeld op de

plek waar je zit. Om HET BANKJE te realiseren, zijn we op zoek naar schrijvers, acteurs en

beeldende kunstenaars (m/v/x). Geen professionelen, wel liefhebbers die hun hobby met
passie beoefenen Allen samen geven we meer dan 80 kunstenaars de kans om mee te
werken aan deze podcast met 20 originele dialogen. Die zullen te beluisteren zijn van l juli

tot 30 september 2O2Lin 120 steden en gemeenten!"

5. https://www.bankiescollectief.nl/nll

Nog weer en andere leuke variant is dit community-project, waarbij mensen bankjes in hun

eigen tuin openstelen. Daar zou je literatuur aan kunnen koppelen. lk zie dit zelf als een wat
andersoortig project, dat misschien wel leuk is om nader te verkennen. Of een vorm kan zijn

binnen ons Arcadia project. "De stoep vormt dé perfecte ontmoetingsruimte. Op de stoep

kom je iedereen tegen: van roddeltantes tot buurtjochies, van vluchtelingen tot yuppen en

expats tot gezellige oma's. Als je jouw bankje openstelt kan elke passant met het grootste
gemak aanschuiven. Het aanbod en jouw open houding zorgen voor een hoog'schuif-
gezellig-aan-karakter', waardoor nieuwe ontmoetingen tussen jou en buurtgenoten met

verschillende achtergronden makkelijker ontstaan. [...] Scroll d'oor de BankjesCollectief

website waar je alles vindt over de bankjes in jouw buurt, de BankjesHosts, de locaties, de

openingstijden en wat er vanaf het bankje wordt geserveerd. Zo leer je de buurt en de

bewoners op internet al een beetje kennen voordat je een bezoek brengt aan de bankjes."

B. Selectie kunstenaar:

ln overleg met  van Keunstwurk? @keunstwurk.nl 

C. Selectie citaat/citaten:

5.1.2e 5.1.2e 5.1.2e



1. Via een oproep in de media om ideeën in te sturen. Dan moet wel een aantal

. randvoorwaarden vermeld worden. En er moet een jury ingesteld worden.
2. Wij (of een jury) geeft een schrijver of een groep schrijvers opdracht om met een

nieuwe tekst te komen.

D. Begroting opstellen

Offerte vragen aan kunstenaar(s) (concept + materiaalkosten + productie)
Offerte instellen jury
Offerte honorarium kosten schrijvers + programma onthulling
Offerte gemeente voor plaatsen en onderhoud
Aantal bankjes
Begroting opstellen en dekking zoeken



Literatuurbank van Leeuwarden
ln onze uitvoeringsnotitie Fries en meertaligheid staat beschreven dat we meer met Fries en

meertaligheid in de openbare ruimte en in het openbare leven willen gaan doen. Dit is zowel voor de

inwoners als voor de bezoeker van de gemeente. We hebben het volgende opgenomen in onze

uitvoeringsnotitie (blz. 4) :

Wat gaan we doen?

. De gemeente is aanjager van Fries en meertaligheid in de openbare ruimte. We stimuleren

organisaties om middels culturele uitingen meertaligheid zichtbaarder te maken in de

openbare ruimte. We zoeken hierbij samenwerking met onder andere: City of Literature,

Lt2O28, Explore the North, dbieb, Afûk. Voorbeelden zijn:

. De gemeente Leeuwarden krijgt met behulp van City of Literature meertalige

literatuurbankjes. Het project begint bij één bankje in2022.ln de toekomst zouden

eventueel meerdere literatuurbankjes geplaatst kunnen worden.

ln dit projectplan wordt verder ingegaan op de uitwerking van het literatuurbankje. Leeuwarden

City of Literature is opdrachtgever voor de literatuurbankjes en in samenwerking met de

gemeente Leeuwarden wordt het eerste bankje geplaatst. Er wordt één universele bank

geproduceerd met een kunstenaar. De gekozen kunstenaar is . Het is de

bedoeling dat er in de toekomst meerdere bankjes in de provincie Fryslân worden geplaatst, elk

onder begeleiding van hun eigen curator. De eerste bank in gemeente Leeuwarden wordt onder

begeleiding van lokale curator  vervaardigd.

We koersen er op dat het bankje wordt geplaatst en onthuld bij de start van Arcadia, te weten

mei2O22.

ldee 

Korte omschrijving van het plan

Sprekende Stenen is een project waarbij mensen zelf op zoek gaan naar persoonlijke verhalen over

eenzaamheid die in de stad Leeuwarden verspreid liggen. Deze persoonlijke verhalen
vertegenwoordigen een zeer diverse 'mienskip' en zijn verwerkt tot poëtische monologen. Hoe ruikt
eenzaamheid? Hoe klinkt eenzaamheid? De rol van poëzie is bepalend voor de impact van het
project. Poëzie kan eenzaamheid zintuigelijk maken door er nieuw vocabulaire voor te vinden.

Op een passende plek in de stad komt een literatuurbankje te staan waar tien personen virtueel op

zitten. Door ieders persoonlijke qr-code te scannen, komen ze tot leven en stellen zijzich aan je voor
ln dit onderonsje word je als luisteraargevraagd om naar een specifieke plek in de stad te gaan en

diens monoloog via een nieuwe qr-code te beluisteren. De locatie dient daarbij als decor voor het
verhaal.

Sprekende stenen is een artistiek onderzoek naar het idioom van eenzaamheid en een poëtische

zoektocht waarbij elk individu op een laagdrempelige manier wordt uitgedaagd na te denken over
zijn of haar rol binnen de 'eenzame samenleving'.

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e



 en een aantal dichters uit Leeuwaren gaan gesprekken voeren en die vertalen in een gedicht of
kort verhaal. Die worden gekoppeld aan een 'sprekende teen'. Zo wordt het een project voor het
sociaal domein én voor het literaire domein.

Een literatuurbankje en t¡en sprekende stenen
Midden in de stad staat een leeg literatuurbankje, maar zodra je erop gaat zitten kom je erachter dat
je eigenlijk tussen acht tot tien virtuele mensen in zit. Deze personen beginnen zich aan je voor te
stellen, zodra je hun persoonlijke QR-code scant met je mobiel. Aan het einde van het geluidsbestand
wordt de luisteraar gevraagd om naar een plek te gaan in de stad. Op deze locatie is een steen te
vinden met een QR-code. Door deze wederom te scannen, zal de virtuele persoon zijn verhaal
vertellen in de vorm van een poëtische monoloog.

Het kan ook zo werken dat iemand in de stad bij toeval een 'sprekende steen' tegenkomt, de code
scant en het verhaal beluistert. Na afloop van de monoloog wordt de luisteraar dan opgeroepen om
de verteller te 'ontmoeten' op het bankje, samen met de andere vertellers.

Het bankje en de tien sprekende stenen refereren steeds naar elkaar. Op deze manier ontstaan er
ontmoetingen tussen het bankje en de stad en tussen luisteraars en de vertellers.
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lmpact van poëzie

Dichter  zal de gesprekken verwerken tot poëtische monologen. De rol van poëzie is

essentieel voor de impact van het project. Poëzie kan het gevoel van eenzaamheid zintuigelijk maken

door er nieuw vocabulaire voor te vinden. Hierdoor wordt eenzaamheid een minder abstract begrip.

Hoe ruikt eenzaamheid? Hoe klinkt het? Op welke plek en wanneer is het gevoel het meest

aanwezig?

Naast de concrete antwoorden wordt er ook gelet op hoe erover het onderwerp wordt gesproken

Elk persoon communiceert over dit onderwerp in zijn eigen persoonlijke manier, in zijn eigen

woorden en zinnen. Door me juist erg te focussen op het persoonlijke idioom van de verteller
worden de monologen geloofwaardig en krijgen ze meer zeggingskracht.

Taal is een bril waardoor je naar de wereld kijkt. Fries en meertaligheid is daarom een belangrijk

inhoudelijk aspect van dit project. Er wordt bewust gezocht naar mensen met verschillende talige

achtergronden. Daarnaast wordt het ook als stijlmiddel gebruikt om de ervaring van eenzaamheid zo

geloofwaardig mogelijk te verwoorden.
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Planni

Wannear Wat Wa

2021 2 sep. oerlis , , COL, 

septimber - earste oerlis mei ûntwerper bankje COL, ûntwerper, 

oktober - 8 skriuwers binne bekend

novimber - workshop mei skriuwers

- skriuwproses is geande 8 skriuwers, 

- website is klear foar kontent (cms)

desimber - teksten binne klear, korreksje COL, 

- skriuwproses is geande 8 skriuwers, 

- ûntwerp bankje en stiennen klear ûntwerper

2022 Jannewans - teksten klear en korrizjeard 8 skriuwers, , COL

- opname audiobestannen lûdstechnikus, stimakteurs, 

- website is klear

febrewaris - ferwurkje qr koades yn stiennen en bankje ûntwerper, 

maart - bankje en stiennen klear ûntwerper, gemeente

april - pleatsing bankje eltsenien

maar - presintaasje arcadia eltsenien
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:
Bijlagen:

@ leeuwardencityof literatu re.n I

dinsdag 1 maart 202209.,30

Literaire bank
4444600F -D27 D -4A6D - A31F -8297 EA440FD3 jpeg; 1 98C5428-D6F9-4F87-8F01 -

838C1 39sFCAAjpeg

Beste ,

Een korte update van mijn kant.

1.. Met smart wachten we nu op een lijstje met locaties van de gemeente. Het ontwerp is klaar en

geaccepteerd door mij. Maar het moet nog welop locatie'bekeken'worden door ,  en mij

2. De bank wordt 3 meter lang en ongeveer 45 cm hoog. Zie de foto in bijlage van een schaalmodel. Het

gedicht van  wordt aan de voorzijde ingegraveerd. Mogelijk ook in het Fries aan de achterzijde

3. Voorts heb ik contact gehad met  van Arcadia. ln juni is 'Bosk' bij de Grote Kerk, ongeveer

een week lang. Dat zou een mooi moment kunnen zijn om de bank te onthullen, als cdie daar tenminste kan

komen.

Met wiendelijke groet,

saaklik lieder / director

+3r 

Leeuwqrden
'-'å?i ,rLiterøture
leeuwardencit)rofl iterature. nl

instagram facebook

Meld ie aan voor onze Nieuwsbrief
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

vrijdag 4 maart 202218:45
' @ leeuwardencityofliterature.n I'

RE: Literaire bank

@[eeuwarden. nl
T:  t 
A: maandag/dinsdag

Hoi 

Bedankt voor je berichtje. Fijn dat er nu een ontwerp ligt.

1) lk vermoed dat je nog niet eerder bent meegenomen in de procedure, excuus daarvoor, ik zet het even op een

rijtje:
. Bij dit project is er sprake van gezamenlijke financiering door gemeente en CoL;

. Op verzoek van het college is de uitvoering van de motie van de gemeenteraad bij CoL belegd;

o CoL is daarmee de opdrachtgever van de bank;
¡ CoL bepaalt het ontwerp en is contractpartner voor de beeldend kunstenaar;
o De locatie van het bankje wordt in gezamenlijkheid bepaald: CoL heeft aan de gemeente een voorkeurslocatie

doorgegeven.
o De gemeente doet het voorwerk om e.e.a. zo vlot mogelijk te laten verlopen. De voorkeurslocatie heb ik aan de

Afdeling Ruimtelijke Ordening voorgelegd. lk heb daar een akkoord op gekregen. Nu moet de afdeling

Vergunningen mij nog antwoorden op de vraag of plaatsing op deze locatie mogelijk is; ik had daarvoor een

afbeelding van het bankje nodig;
o Vergunningen geeft aan of, en waar, een bankje geplaatst mag worden;
¡  dient de aanvraag omgevingsvergunning in via het Omgevingsloket;
o De gemeente verleent de vergunning aan ;

o De plaatsing van de bank gebeurt door de gemeente;
¡ Het onderhoud van het bankje ligt bij de gemeente.

2) Over wie de eigenaar van het bankje-is, of wordt, moeten nog afspraken gemaakt worden

3) tk ben deze week op het Jacobijnerkerkhof gaan kijken naar een geschikte locatie voor het bankje. Helaas staat er
geen bankje dat vervangen kan worden door het literatuurbankje (dat zou het simpelst zijn ivm de

vergunningverlening). Als ik er rondkijk naar de inrichtíng van de ruimte, en het Joods Monument dat er al staat, dan

kom ik uit op twee plekken: in één van de nissen van de zijgevel van de kerk, of ergens in het grasveldje

daartegenover. Deze beide plekken heb ik voorgelegd aan de Afdeling Vergunningen. Voor zover ik het op de

plankaart zie is de grond van beide locaties eigendom van de gemeente. Een derde locatie (ook gemeentegrond) is

het tweede groenperk achter de containers. Dit vind ik een mindere locatie, vanwege de containers, omdat het dicht

op de woonhuizen is, en omdat het geen zichtlocatie is.

Zodra ik van Vergunningen antwoord heb meld ik me weer bijjou. Daarna moet e.e.a. snel geregeld kunnen worden.

Zodra de vergunningaanvraag loopt maak ik een afspraak met de buitendienst over de plaatsing.

Heb je nog vragen, ik ben bereikbaar. Fijn weekend alvast,

Ha rtelijke groet,  

(+ )

Adviseur Cuttuur a.i.
Sector Beleid & Strategie

t (,
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Gemeente Leeuwarden
0tdelroofsterkerkhof 2

Postbus 21000. 8900 JA LEEU'//ARÍIEN

T 14 05¿i I Lq-suwarqleldl i 14,{le! I FiqeÞfìqir @@@

Van: @leeuwardencityofliterature.nl< leeuwardencityofliterature.nl>
Verzonden: dinsdag 1 maart 2A22O9:3O
Aan:  <  @ lee uwa rden.n l>

Onderwerp: Literaire bank

Beste ,

Een korte update van mijn kant.

1. Met smart wachten we nu op een lijstje met locaties van de gemeente. Het ontwerp is klaar en
geaccepteerd door mij. Maar het moet nog welop locatie'bekeken'worden door ,  en mij.

2. De bank wordt 3 meter lang en ongeveer 45 cm hoog. Zie de foto in bijlage van een schaalmodel. Het
ged¡cht van  wordt aan de voorzijde ingegraveerd. Mogelijk ook in het Fries aan de achterzijde.

3. Voorts heb ik contact gehad met  van Arcadia. ln juni is 'Bosk' bij de Grote Kerk, ongeveer
een week lang. Dat zou een mooi moment kunnen zijn om de bank te onthullen, als cdie daar tenminste kan
komen.

Met wiendelijke groet,

saaklik lieder / director

+3r (o)

Leeuwcrrden
'*'å?å ,rLiterøture
leeuwardencityofl iterature. nl

instagmm facebook

Meld je aan voor onze Nieuwsbrief
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:

vrijdag 11 februari 202217:06
; 

: locatie literatuurbankje City of Literature

Hoi , ,

Hier van mij een eerste reactie.

Dat is wel een soort oase van rust (en bezinning), stilteplek, in de binnenstad. Dus vanuit dat oogpunt misschien wel

een mooie plek

Op dat omheinde grasveldje vinden wel vaker (tijdelijke) culturele activiteiten plaats tijdens events e.d..

Alleen op iets meer afstand daarvan zie je in de nabijheid een bankje staan, maar niet op dat grasveld zelf. Dus

mogelijk voorziet het in een behoefte ook; sec als zitplek?

ls hier een link te leggen met project De Baren van  en ?

ln Agenda Binnenstad is deze omgeving ook benoemd voor een natuurspeeltuin. Dat is nog geen concreet project,

maar een wens.
Past zo'n bank wellicht ook goed bij

Voor toer¡sten die de stad echt verkennen is dit wrslk wel een mooie plek.

Maar het ligt ook wel wat buiten de reguliere, kortere routes.

Tenzij deze plek dus wordt opgenomen in nieuwe routes zoals bv De Baren; dan past het mooi

Het is dus geen enorm bruisende plek met grote aantallen passanten. Als je dat wel zoekt, dan is een andere plek

wellicht interessanter.

Met vriendelijke groet,

 Projectmanager
Sector projectenbureau
E warden. nI
T  M 
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Van:  < @leeuwa rden.nl>
Verzonden: vrijdag 11 februari 2022 L6:45

Aan:  < @leeuwarden.nl>;  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: locatie literatuurbankje City of Literature
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Beste , beste ,

lk heb jullie namen van  gekregen; ik hoop dat ik aan het juiste adres ben met mijn vraag (zo niet,
willen jullie deze mail doorsturen naar de juiste persoon?). Het gaat over het vinden van een geschikte plek voor het
'literatuurbankje', een project dat City of Literature (CoL) op verzoek van de gemeente uitwerkt n.a.v. een motie in
de gemeenteraad.
lk heb gesproken met  van City of Literature. Hij noemde mij een voorkeurslocatie voor het plaatsen
van het bankje. De haalbaarheid van die plek zou ik graag van jullie horen.
CoL zou het bankje graag plaatsen op het Jacobiinerkerkhof, bijvoorbeeld op één van de grasveldjes die daar zijn.
Graag hoor ik van jullie of dit plein een geschikte locatie is wat de gemeente betreft, en of plaatsing in één van de
grasveldjes tot de mogelijkheden behoort.
Lukt dat niet, dan zou ik graag met (één van)jullie van gedachten wisselen over plekken die wél geschikt zijn. lk heb
een lijstje van mogelijke locaties van  gekregen.

Vast bedankt!
Met vriendelijke groet,

Adviseur Cultuur a.i.
Sector Beleid &, Strategie

? \ i
@teeuwarden. nl

T:  / 
A: maandag/dinsdag

Gemeente Leeuwarden
0 I derhor:is ie rl<erkha I 7-
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:
Bijlagen:

zondag 13 februari 2022 18:07

; 

: locatie literatuurbankje City of Literature
Paragraaf Poëziebankjes uit het werkplan 2022 van CoL.docx

Hoi , ,

Dank je  voor je snelle en positieve reactie!

Hierbij stuur ik jullie even een paragraaf uit het werkplan van CoL voor 2022, zodat jullie wat context hebben bij het

kunstwerk waarvoor nu een locatie wordt gezocht. Het bankje past perfect op de stilteplek die het Jacobijnerkerkhof

is. Het bankje moet een moment van rust en bezinning bieden.

De Jacobijnerkerkhof ligt centraal, maar niet in het drukke deel van het centrum. Het is op de route van de

stadswandelingen. De sfeervan het bankje, en wat het wilteweegbrengen bij de bezoeker, past bij deze plek.

Met een speeltuin gaat het denk ik minder goed samen; en het project de Baren ken ik niet.

lk hoor graag ook de mogelijkheden dan wel obstakels wat deze locatie betreft als het gaat om de

bestem m ing/ve rgu n n i ngverlening.

Vast bedankt en vriendelijke groet, 

Van:  < @leeuwarden.nl>

Verzonden: vrijdag 11 februari 2O22 t7:06
Aan:  < @leeuwarden.nl>;  < @leeuwarden.nl>

CC:  < @ leeuwa rde n. nl>

Onderwerp: RE: locatie literatuurbankje City of Literature

Hoi , ,

Hier van mij een eerste reactie.
Dat is wel een soort oase van rust (en bezinning), stilteplek, in de binnenstad. Dus vanuit dat oogpunt misschien wel

een mooie plek

Op dat omheinde grasveldje vinden wel vaker (tijdelijke) culturele activiteiten plaats tijdens events e.d..

Alleen op iets meer afstand daarvan zie je in de nabijheid een bankje staan, maar niet op dat grasveld zelf. Dus

mogelijk voorziet het in een behoefte ook; sec als zitplek?

ls hier een link te leggen met project De Baren van  en ?

ln Agenda Binnenstad is deze omgeving ook benoemd voor een natuurspeeltuin. Dat is nog geen concreet project,

maar een wens.
Past zo'n bank wellicht ook goed bij.

Voor toeristen die de stad echt verkennen is dit wrslk wel een mooie plek.

Maar het ligt ook wel wat buiten de reguliere, kortere routes.
Tenzij deze plek dus wordt opgenomen in nieuwe routes zoals bv De Baren; dan past het mooi.

Het is dus geen enorm bruisende plek met grote aantallen passanten. Als je dat wel zoekt, dan is een andere plek

wellicht interessante r.
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Met vriendelijke groet,

 Projectmanager
Sector projectenbureou
E uwarden. nI
T  M 
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Van:  < @ leeuwarden.nl>
Verzonden: vr¡jdag L1 februari 2022 L6:45
Aan:  < @leeuwarden.nl>;  < @leeuwarden.nl>
Onderwerp: locatie literatuurbankje City of Literature

Beste , beste ,

lk heb jullie namen van  gekregen; ik hoop dat ik aan het juiste adres ben met mijn vraag (zo niet,
willen jullie deze mail doorsturen naar de juiste persoon?). Het gaat over het vinden van een geschikte plek voor het
'literatuurbankje', een project dat City of Literature (CoL) op verzoek van de gemeente uitwerkt n.a.v. een motie in
de gemeenteraad.
lk heb gesproken met  van City of Literature. Hij noemde mij een voorkeurslocatie voor het plaatsen
van het bankje. De haalbaarheid van die plek zou ik graag van jullie horen.
CoL zou het bankje graag plaatsen op het Jacobiinerkerkhof, bijvoorbeeld op één van de grasveldjes die daar zijn.
Graag hoor ik van jullie of dit plein een geschikte locatie is wat de gemeente betreft, en of plaatsing in één van de
grasveldjes tot de mogelijkheden behoort.
Lukt dat niet, dan zou ik graag met (één van)jullie van gedachten wisselen over plekken die wél geschikt zijn. lk heb
een lijstje van mogelijke locaties van  gekregen.

Vast bedankt!
Met vriendelijke groet,

.ñ

Adviseur Cuttuur a.i.
Sector Beleid &, Strategie

@teeuwarden. nl
T:  I 
A: maandag/dinsdag

Gemeente Leeuwarden
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

woensdag 23 maart 202215:03

FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hallo ,

Zie hieronder voor de plaats van het bankje.

Als het niet binnen de regels van een bank (evt met poezie) past, dan moet er een omgevingsvergunning worden

aangevraagd via www.omgevinRsloket.nl, voor'een overig bouwwerk bouwen'

Groet, 

Van:  <  @leeuwa rden.nl>

Verzonden: woensdag 23 maart 20221'4:42

Aan:  <  @leeuwarden.nl>
Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

lk heb zonet contact gehad met , rayonbeheerder'
- Het vierkante veldje staat al een bankje (een nieuwe bank maar in ouderwetse stijl). ln dit veld staan ook

stinsenplanten, hier niet het bankje plaatsen. Ook te dichtbij het andere bankje.

- ln een nis bij de kerk op de verharding is beheertechnisch prima. Je ziet dan alleen wel op de haag uit.

- ln het grote meer driehoekige grasveld; dicht bij de haag, een meter afstand tussen de haag en het bankje

Deze meter is nodig voor het onderhoud van de haag. Niet te dicht bij de bomen plaatsen. Op dit veld

spelen vaak wel kinderen (peuterschool dichtbij vertelde ).

Hoop dat je er zo verder mee kunt.

Groeten 

Van:  <  @ leeuwarden.nl>
Verzonden: woensdag 23 maart 2O22I4:O2
Aan:  <  @ leeuwarden.nl>
Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

Blijkbaar moet het literatuurbankje toch kunst worden. Dan moet er een vergunning worden aangevraagd. Heb ij al

contact gehad over de beste plaats?

Groet, 

Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: woensdag 23 maart 2022 t3:43
Aan:  <  @leeuwa rden. nl>

Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,
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Het bankje voldoet niet aan de regels voor straatmeubilair, omdat het 3m lang is. Het is ook een kunstwerk. Er staat
een gedicht op.
Wie is de rayonbeheerder die er ook nog naar gaat kijken? Kan ik daar zelf even contact mee zoeken? De tijd begint
te dringen als het volledige vergunningentraject doorlopen moet worden.
Hoor graag even,

Vriendelijke groet, 

Adviseur Cuttuur a.i.
Sector Beleid & Strategie

 @teeuwarden. nl
A: maandag/dinsdag

6emeente Leeuwarrjen
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Van:  < @ leeu warden.nl>
Verzonden: dinsdag 22 maart 2022 12:70
Aan:  < @leeuwa rden.n l>

Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hallo ,

Het mooist zou zíjn als dit kan voldoen aan de regels voor het plaatsen van een bank. Dan past het onder de regels
voor straatmeubilair en is er geen vergunning voor nodig.
Als dat niet past dan is er wel een vergunning nodig.

Momenteel wordt er een folder gemaakt voor het plaatsen van bankjes in de openbare ruimte.
De regels zijn in hoofdlijnen vastgesteld, hieronder vindt je een gedeelte van de toekomstige folder.
De plaats voor de bank wordt nog besproken met een rayonbeheerder van wijkzaken. Wijkzaken laat nog weten wat
voor hen de meest geschikte plaats lijkt.

Eigen bank in de openbare ruimte
Wilt u een bankje plaatsen of verplaatsen in de openbare ruimte? Dat kan! Er zijn wel een paar spelregels.

Uitklapblok: Wat zijn de spelregels?
. Vraag uw buren wat zij er van vinden.

Als zij niet akkoord gaan met het plaatsen van een bank, kan uw plan niet doorgaan.
. Plaats een bank die goed past in de omgeving.

De grootte van de bank is maximaal 2.5 meter bij 1.5 meter.
¡ De bank moet zichtbaar zijn voor voorbijgangers.

Ook in het donker. Plaats daarom reflectie materiaal op de bank.
o De bank moet verplaatst kunnen worden.

Dit kan ook met een heftruck zijn.
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De persoon die de bank laat plaatsen is verantwoordelijk voor het onderhoud van de bank. Dit geldt

ook voor de omgeving tot l- meter rond de bank.

Uitklapblok: Verschillende soorten banken

r Een niet-standaard bank. Op gemeentegrond. Voor openbaar gebruik.

Dit zijn vaak eigengemaakte banken, van een boomstam bijvoorbeeld. Of banken waar je maar weinig van

ziet.

o Haalt u de bank iedere avond binnen? Dan is een aanvraag niet nodig.

o Blijft de bank ook's avonds staan? Dan dient u een aanvraag in te dienen. Uw aanvraag wordt

behandeld als bewonersinitiatief. Meer informatie vindt u op de pagina 'Bewonersinitiatieven'. Hier

vindt u ook het aanvraagformulier.
De kosten voor het kopen en plaatsen van de bank betaalt u zelf.

o U plaatst en onderhoudt de bank zelf.

o Als er klachten over de bank zijn, worden deze doorgestuurd naar u.

o Er wordt met u een bruikleenovereenkomst afgesloten waarin een aantal afspraken worden

vastgelegd.

Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:  < @ leeuwarden. nl>

Verzonden: zondag 20 maart 2022 t6:2O

Aan:  <  @ leeuwa rden. nl>

Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

Vorige week dinsdag was er het overleg bewonersinitiatieven. ln dat overleg zou het 'literatuurbankje' van City of
Literature besproken worden. Weet je er al iets meer over?

Hoor graag even van je!

Vast bedankt, hartelijke groet, 

Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: dinsdag 8 maart 202227:02
Aan:  <  @leeuwa rden.n l>

Onderwerp: Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

lk heb de vraag even voorgelegd aan City of Literature, dat het bankje laat ontwerpen en wil plaatsen. Het bankje is

ongeveer 3 meter lang, en 45 à 50 cm hoog.

Kun je hiermee uit de voeten?
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Verzonden vanaf Samsung-tablet.

Oorspronkelijk bericht
Van: " " < >

Datum :  08:50 (G MT+O1:00)

Aa n : " " < @ leeuwarden.n l>

Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Goedemorgen 

Deze vraag neem ik even mee naar het 'bewonersinitiatieven' overleg. Het is niet vanuit bewoners, maar daar zitten
mensen van diverse afdelingen die er naar kunnen kijken of het op die plaats kan en wat er nodig is.

. lk heb nog wel even een vraag aan jou: kun je aangeven wat de afmetingen zijn?

Het overleg is volgende week dinsdag, daarna krijg je terugkoppeling.

Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: vrijdag 4 maart 2022 L8:3O

Aan:  < @ leeuwa rden.nl>
Onderwerp: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,

kunstprojecten te begeleiden. Over één van deze projecten heb ik een aantal vragen over de vergunningverlening.
lk heb je naam gekregen van Lisa van Hijum, en ik hoop dat je mij een stapje verder kunt helpen.

Het gaat over het volgende:
De organisatie van City of Literature (CoL) is bezig met het ontwerp van een literatuurbankje (zie foto). Het bankje is
één van de projecten van CoL om meer zichtbaarheid van de (Friese) taal in de leefomgeving te krijgen (zie paragraaf
uit het Werkplan 20221. Het plaatsen van een zgn 'literatuur'bankje is een reactie van het college op een motie van
de gemeenteraad, dat CoL voor ons heeft opgepakt en uitvoert.
Het ontwerp van het bankje is er nu, en ook heeft CoL een voorkeurslocatie aangegeven.

De volgende stap is nu de vergunningverlening.
Mijn vragen dan:
1" De voorkeurslocatie van CoL is een plaatsing op het Jacobijnerkerkhof. , die eerder met dit project
bezig was, vroeg mij om  en  te raadplegen. Beiden hebben geen bezwaar tegen deze
locatie.
2e Klopt het dat het hele plein, tot aan de gevel van de Grote Kerk, gemeentegrond is?

3e Past een zitbankje (tevens beeldend kunstwerk) in de bestemming die er op het gebied ligt?
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4" Er komen volgens mij twee plekken in aanmerking voor plaatsing: ergens in het speelveldje naast de kerk, of langs

het veld, op het pad langs de kerk, in één van de nissen tegen de kerk. Een derde plek zou het andere groenperk,

achter de containers kunnen zijn. Nadeel van die plek is dat het dicht op de woonhuizen komt en geen zichtlocatie is

(zie foto's).
5" Kernvragen zijn dan: is het bankje op één van deze plekken toegestaan, en geschikt?

6" ls een omgevingsvergunning nodig voor de plaatsing van het bankje op één van deze plekken?

lk stuur hierna een paar fotootjes mee, voor het beeld.

CoL liet me weten dat het Arcadia-project Bosk in juni een week lang bij de Grote kerk is. Het zou geweldig zijn als

het bankje op dat moment ook onthuld kan worden.
lk hoor graag van u,

Vast bedankt, met een vriendelijke groet, 

Adviseur Cuttuur a.i.
Sector Beleid & Strategie

 @teeuwarden. nt
T:  I 
A: maandag/dinsdag
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

 < @leeuwardencityofliterature.nl>

woensdag 23 maart 202213:27

Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacob'rjnerkerkhof

Hoi ,

Zo is de vraag leuker: pragmatisch of principieel. Dan kies ik voor principieel.  is een kunstenares en  heeft er

een literair project aan gekoppeld. lk zie de literaire bank met andere woorden als een kunstobject. Maar inderdaad met als

nadrukkelijke functie om samen op te zitten.

Hartelijke groet,

m 
https://smex12-5-en-ctp.trendmicro.co m:443/wis/clicktime/v1lquery?url=www. .nl&umid=1f00ee8f-dcd8-460e-

8ac5-539c5bd86300&auth =t9768O21Lccb80534Ofb3bb1a7dbdb78c518e33f-f37868cO2Lf77 aa44ce011352e3d437d58cb6d83

Op 23 mrt. 2022 om 13:22 heeft  < @leeuwarden.nl> het volgende geschreven

Hoi ,

Wat ik met mijn vraag bedoelde was jouw gedachte over hoe we het bankje richting Vergunningen

presenteren: als een zitbankje of als een beeldend kunstwerk? Haal er 50 cm af en het mag

geplaatst worden als de omwonenden niet protesteren, begrijp ik uit de mail hieronder. Maar zoals

ik het zie is het bankje met name een kunstzinnig object, waarop toevallig ook gezeten kan worden.

En daarvoor is een omgevingsvergunning nodig. Misschien is de onderliggende vraag wel: kijk je er
principieel of pragmatisch naar?

Groet, 

Van: @leeuwardencityofliterature.nl< @leeuwardencityofliterature.nl>
Verzonden: woensdag 23 maart 2022 t3:72
Aan:  <  @ lee uwa rde n.n l>

Onderwerp: Re: een vra over de van een literatuurba aan het erkerkhof

Beste ,
Ja, jammer inderdaad, dat we in deze korte tijdspanne niet meer konden realiseren. lk sta verder

toch echt iets anders in dit dossier. lk stel voor dat jullie dit verder onderling op de afdeling of met

de wethouder maar bespreken. Wij maken als COL - op verzoek van de gemeente (!!!) en na een

initiatief van de gemeenteraad - een literaire bank. lk geef voorts aan waar hij idealiter zou moeten

komen en ik zal een feestelijke onthulling regelen. De rest is echt voor de gemeente: vergunningen

regelen, ophalen bij de kunstenares, plaatsen, onderhoud, enzovoort.
Met vriendelijke groet,
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Van:  < leeuwarden.nl>
Datum: dinsdag, 22 maart 2022 om t2:35
Aan: @leeuwardencityofliterature,nl< @leeuwardencitvofliterature.nl>
Onderwerp: Fwd: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het
jacobijnerkerkhof

Hieronder het antwoord van Vergunningen. Ben je het met me eens dat het literatuurbankje, dat
zowel een zitbankje als een kunstwerk is, eerder als het laatste moet worden gezien? Hieronder lees
ik dat de spelregels voor beide objecten verschillend zijn.
Wat zijn jouw gedachten hierover?
lk ga proberen om zelf contact te krijgen met de hieronder genoemde wijkmanager, aan wie de
kwestie ook wordt voorgelegd.
Wordt vervolgd, HG 
Verzonden vanaf Samsung-tablet.

Oorspronkelijk bericht
Va n: " " <  @ leeuwa rden. nl>
Datum : 12 : 10 (G MT+01:00)
Aan: "  < @ lee uwa rden.nl>
Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof
Hallo ,
Het mooist zouzijn als dit kan voldoen aan de regels voor het plaatsen van een bank. Dan past het
onder de regels voor straatmeubilair en is er geen vergunning voor nodig.
Als dat niet past dan is er wel een vergunning nodig.
Momenteel wordt er een folder gemaakt voor het plaatsen van bankjes in de openbare ruimte.
De regels zijn in hoofdlijnen vastgesteld, hieronder vindt je een gedeelte van de toekomstige folder.
De plaats voor de bank wordt nog besproken met een rayonbeheerder van wijkzaken. Wijkzaken
laat nog weten wat voor hen de rñeest geschikte plaats lijkt.

Eigen bank in de openbare ruimte
Wilt u een bankje plaatsen of verplaatsen in de openbare ruimte? Dat kanl Er zijn weleen paar
spelregels.

Uitklapblok: Wat zijn de spelregels?
. Vraag uw buren wat zij er van vinden.

Als zij niet akkoord gaan met het plaatsen van een bank, kan uw plan niet doorgaan.
o Plaats een bank die goed past in de omgeving.

De grootte van de bank is maximaal 2.5 meter b¡j 1.5 meter.
o De bank moet zichtbaar zijn voor voorbijgangers.

Ook in het donker. Plaats daarom reflectie materiaal op de bank.
¡ De bank moet verplaatst kunnen worden.

D¡t kan ook met een heftruck zijn.

De persoon die de bank laat plaatsen is verantwoordelijk voor het onderhoud van de

bank. Dit geldt ook voor de omgeving tot l- meter rond de bank.

Uitklapblok: Verschillende soorten banken
. Een niet-standaard bank. Op gemeentegrond. Voor openbaar gebruik.

Dit zijn vaak eigengemaakte banken, van een boomstam bijvoorbeeld. Of banken waar je

maar weinig van ziet.

o Haalt u de bank iedere avond binnen? Dan is een aanvraag niet nodig.
o Blijft de bank ook's avonds staan? Dan dient u een aanvraag in te dienen. Uw

aanvraag wordt behandeld als bewonersinitiatief. Meer informatie vindt u op de

nvraagformulier
De kosten voor het kopen en plaatsen van de bank betaalt u zelf.
U plaatst en onderhoudt de bank zelf.

Als er klachten over de bank zijn, worden deze doorgestuurd naar u
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o Er wordt met u een bruikleenovereenkomst afgesloten waarin een aantal afspraken

worden vastgelegd.

Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:   < @ leeuwa rden.nl>

Verzonden: zondag 20 maart 202216:20
Aan:  <   @ leeuwarden. nl>

Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,
Vorige week dinsdag was er het overleg bewonersinitiatieven. ln dat overleg zou het

'literatuurbankje' van City of Literature besproken worden. Weet je er al iets meer over?

Hoor graag even van je!

Vast bedankt, hartelijke groet, 

Van:  < @ leeuwa rden. nl>

Verzonden: dinsdag 8 maart 2O222L:O2

Aan:  <  @ leeuwarden. n l>

Onderwerp: Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

lk heb de vraag even voorgelegd aan City of Literature, dat het bankje laat ontwerpen en wil

plaatsen. Het bankje is ongeveer 3 meter lang, en 45 à 50 cm hoog.

Kun je hiermee uit de voeten?
Hartelijke groet,  

Verzonden vanaf Samsung-tablet.

Oorspronkelijk bericht
Van: " " < >

Datu m : O8-O3-22 08:50 (G MT+01- :00)

Aan: "  < @ leeuwa rden.nl>

Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Goedemorgen 
Deze vraag neem ik even mee naar het 'bewonersinitiatieven' overleg. Het is niet vanuit bewoners,

maar daar zitten mensen van diverse afdelingen die er naar kunnen kijken of het op die plaats kan

en wat er nodig is.

. lk heb nog wel even een vraag aan jou: kun je aangeven wat de afmetingen zijn?

Het overleg is volgende week dinsdag, daarna krijg je terugkoppeling.
Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:  < @leeuwa rden. nl>

Verzonden: vrijdag 4 maart 202218:3O

Aan:  < @ leeuwa rden. n l>

Onderwerp: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,
Graag stel ik me even voor: ik ben tijdelijk ingehuurd om voor het Team Cultuur een aantal

beeldende kunstprojecten te begeleiden. Over één van deze projecten heb ik een aantal vragen over

de vergunningverlening.
lk heb je naam gekregen van , en ik hoop dat je mij een stapje verder kunt helpen.

Het gaat over het volgende:
De organisatie van City of Literature (CoL) is bezig met het ontwerp van een literatuurbankje (zie

foto). Het bankje is één van de projecten van CoL om meer zichtbaarheid van de (Friese) taal in de

leefomgeving te krijgen (zie paragraaf uit het Werkplan 2022).. Het plaatsen van een zgn

'literatuur'bankje is een reactie van het college op een motie van de gemeenteraad, dat CoL voor

ons heeft opgepakt en uitvoert.
Het ontwerp van het bankje is er nu, en ook heeft CoL een voorkeurslocatie aangegeven.

De volgende stap is nu de vergunningverlening.
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Mijn vragen dan:
1" De voorkeurslocatie van CoL is een plaatsing op het Jacobijnerkerkhof. , die eerder
met dit project bezig was, vroeg mij om  en  te raadplegen. Beiden hebben
geen bezwaar tegen deze locatie.
2e Klopt het dat het hele plein, tot aan de gevel van de Grote Kerk, gemeentegrond is?
3" Past een zitbankje (tevens beeldend kunstwerk) in de bestemming die er op het gebied ligt?
4e Er komen volgens mij twee plekken in aanmerking voor plaatsing: ergens in het speelveldje naast
de kerk, of langs het veld, op het pad langs de kerk, in één van de nissen tegen de kerk. Een derde
plek zou het andere groenperk, achter de containers kunnen zijn. Nadeel van die plek is dat het
dicht op de woonhuizen komt en geen zichtlocatie is (zie foto's).
5" Kernvragen zijn dan: is het bankje op één van deze plekken toegestaan, en geschikt?
6" ls een omgevingsvergunning nodig voor de plaatsing van het bankje op één van deze plekken?
lk stuur hierna een paar fotootjes mee, voor het beeld.
CoL liet me weten dat het Arcadia-project Bosk in juni een week lang bij de Grote kerk is. Het zou
geweldig zijn als het bankje op dat moment ook onthuld kan worden.
lk hoor graag van u,

Vast bedankt, met een vriendelijke groet, 

Adviseur Cultuur a.i.

Sector Beleid & Strotegie
@ leeuwarden.nl

T:  / 
A: maandag/dinsdag

T

L.

(,

Gemeente Leeuwarden

Oldehoofsterkerkhof 2

Postbus 2IOOO  LEEUWARDEN
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Van:
Verzonden:
Aan:
CC:

Onderwerp:
Bijlagen:

 < @ leeuwardencityofliteratu re.nl >

woensdag 30 maart 202221:31

; 

Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

mime-attachment

Beste ,

Dank voor je berichten. lk kan er verder niet zoveel, mee en ga zoats eerder al, gemetd géén vergunning

aanvragen. lk ontwikket op verzoek van de gemeenteraad en de gemeente een bank en daarmee

houdt mijn opdracht ook op. De gemeente Leeuwarden witde deze bank, ik heb verder nergens om
gevraagd.

lk wens je heet veel succes met je verdere werkzaamheden en hopetijk ontmoeten we etkaar nog

eens'echt'. Misschien wel bij de onthutting, at tijkt dat een proces van de lange baan te worden. Op

social media ís de bank at te votgen. Dat dan weerwet.

Hartetijke groet,

m 
https://smex1 2-5-en-
ctp.trendmicro.com:443lwis/cticktime/v1lquery?ur[=www. .nt&umid=b1 5btc72-5145-

431 5-a933 -21eeca1c24b7&auth=d01 7dc735f80aa42dc1 1 b87435db55be65eb0ed4-
2e87 2dde7'Íb297 667 b5d 5490f ced b b7c6c b65 ba 3

Op 30 mrt. 2022 om 1 9:41 heeft  < . @teeuwa rden. n [>

het votgende geschreven :

Hoi ,

Een laatste bericht. Naar aanleiding van jouw bericht hieronder heb ik nog het één en ander

uitgezocht over de vergunningaanvraag. Vanuit Cultuur kunnen wij de omgevingsvergunning voor

het bankje niet aanvragen.; ik heb daar dus geen oplossing voor kunnen vinden.

Voor het plaatsen van het bankje zijn er twee opties: een melding (voor een zitbankje), of een

vergunningaanvraag (voor een beeldende kunstwerk). lk ben het met je eens dat je in de keus
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tussen de pragmatische, dan wel de principiële weg, je het liefst voor de laatste zou kiezen, maar ik
laat de keus bij jullie.
Het traject voor het plaatsen van een zitbankje is snel en eenvoudig en vind je in bijgevoegde mail.
Het traject van vergunningverlening is kostbaarder, ingewikkelder, en langer. Voor een aanvraag zijn
leges verschuldigd (die zijn niet begroot); er moet een aanvraag via het omgevingsloket worden
ingediend (aanvraag voor'overige bouwwerken bouwen'), er is een wettel¡jke beslistermijn van acht
weken, en er is een terinzagelegging van zes weken. lk begreep dat de gemeente wel toestaat dat er
tijdens de terinzagelegging al activiteiten plaatsvinden (dus de bank zou alvast neergezet mogen
worden), maar dit is dan wel op eigen risico van de aanvrager.

Tot zover even.
Vanwege mijn vertrek stuur ik deze mail in CC aan  en . zou
mijn werkzaamheden voor CoL overnemen, maar vanwege een ongeval is zij slechts gedeeltelijk aan
het werk.  is van het dossier op de hoogte.
lk wens je heel veel succes met het mooie werk van City of Literature, en wellicht treffen we elkaar
een keer echt 'live'. Wellicht bij de onthulling van het bankje?

Ha rtelijke groet, 

Van: @leeuwardencityofliterature.nl < @leeuwardencityofliterature.nl>
Verzonden: woensdag 23 maart 2O22 t3:t2
Aan:  <  @ lee uwa rden. n l>

Onderwerp: Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste 

Ja, jammer inderdaad, dat we in deze korte tijdspanne niet meer konden realisåren. lk sta verder
toch echt iets anders in dit dossier. lk stel voor dat jullie dit verder onderling op de afdeling of met
de wethouder maar bespreken. Wij maken als COL - op verzoek van de gemeente (!ll) en na een
initiatief van de gemeenteraad - een literaire bank. lk geef voorts aan waar hij idealiter zou moeten
komen en ik zal een feestelijke onthulling regelen. De rest is echt voor de gemeente: vergunningen
regelen, ophalen bij de kunstenares, plaatsen, onderhoud, enzovoort.

Met vriendelijke groet,

Van:  < @leeuwarden. nl>
Datum: dinsdag, 22 maart2022 om L2:35
Aan: @leeuwardencitvofliterature.nl< leeuwardencitvofliterature.nl>
Onderwerp: Fwd: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het
jacobijnerkerkhof

Hieronder het antwoord van Vergunningen. Ben je het met me eens dat het literatuurbankje, dat
zowel een zitbankje als een kunstwerk is, eerder als het laatste moet worden gezien? Hieronder lees
ik dat de spelregels voor beide objecten verschillend zijn.
Wat zijn jouw gedachten hierover?

lk ga proberen om zelf contact te krijgen met de hieronder genoemde wijkmanager, aan wie de
kwestie ook wordt voorgelegd.
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Wordt vervolgd, HG 

Verzonden vanaf Samsung-tablet

Oorspronkelijk bericht
Van: " " <  @ leeuwa rden.n l>

Datum :  12:10 (GMT+O1:00)

Aan : "   < @ leeuwa rden.n l>

Onderwerp: RE: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hallo ,

Het mooist zou zijn als dit kan voldoen aan de regels voor het plaatsen van een bank. Dan past het

onder de regels voor straatmeubilair en is er geen vergunning voor nodig.

Als dat niet past dan is er wel een vergunning nodig.

Momenteel wordt er een folder gemaakt voor het plaatsen van bankjes in de openbare ruimte.

De regels zijn in hoofdlijnen vastgesteld, hieronder vindt je een gedeelte van de toekomstige folder
De plaats voor de bank wordt nog besproken met een rayonbeheerder van wijkzaken. Wijkzaken

laat nog weten wat voor hen de meest geschikte plaats lijkt.

Eigen bank in de openbare ruimte
Wilt u een bankje plaatsen of verplaatsen in de openbare ruimte? Dat kan! Erzijn weleen paar

spelregels.

Uitklapblok: Wat zijn de spelregels?

. Vraag uw buren wat zij er van vinden.

Als zij niet akkoord gaan met het plaatsen van een bank, kan uw plan niet doorgaan.

¡ Plaats een bank die goed past in de omgeving.

De grootte van de bank is maximaal 2.5 meter bij 1.5 meter.
¡ De bank moet zichtbaar zijn voor voorbijgangers.

Ook in het donker. Plaats daarom reflectie materiaal op de bank.

r De bank moet verplaatst kunnen worden.

Dit kan ook met een heftruck zijn.

De persoon die de bank laat plaatsen is verantwoordelijk voor het onderhoud van de

bank. Dit geldt ook voor de omgeving tot 1- meter rond de bank.

Uitklapblok: Verschillende soorten banken
. Een niet-standaard bank. Op gemeentegrond. Voor openbaar gebruik.

Dit zijn vaak eigengemaakte banken, van een boomstam bijvoorbeeld. Of banken waar je

maar weinig van ziet.

o Haalt u de bank iedere avond binnen? Dan is een aanvraag niet nodig.

o Blijft de bank ook's avonds staan? Dan dient u een aanvraag in te dienen. Uw

aanvraag wordt behandeld als bewonersinitiatief. Meer informatie vindt u op de

paqina 'Bewonersinitiatieven'. Hier vindt u ook het aanvraagformulier.

De kosten voor het kopen en plaatsen van de bank betaalt u zelf.

o U plaatst en onderhoudt de bank zelf.

o Als er klachten over de bank zijn, worden deze doorgestuurd naar u.

o Er wordt met u een bruikleenovereenkomst afgesloten waarin een aantal afspraken

worden vastgelegd.
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Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:  < @leeuwa rden.n l>

Verzonden: zondag 20 maart 2022 L6:20
Aan:  <  @ leeuwa rden.n l>

Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

Vorige week dinsdag was er het overleg bewonersinitiatieven. ln dat overleg zou het
'literatuurbankje' van City of Literature besproken worden. Weet je er al iets meer over?
Hoor graag even van je!

Vast bedankt, hartelijke groet, 

Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: dinsdag 8 maart 20222L:O2
Aan:  <  @ leeuwarden. nl>
Onderwerp: Re: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

lk heb de vraag even voorgelegd aan City of Literature, dat het bankje laat ontwerpen en wil
plaatsen. Het bankje is ongeveer 3 meter lang, en 45 à 50 cm hoog.
Kun je hiermee uit de voeten?

Ha rtelijke groet,  

Verzonden vanaf Samsung-tablet.

Oorspronkelijk bericht
Van: " " < >

Datum:  08:50 (GMT+O1:00)

Aan: " " < leeuwarden.nl>
Onderwerp: FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Goedemorgen 

Deze vraag neem ik even mee naar het 'bewonersinitiatieven' overleg. Het is niet vanuit bewoners,
maar daar zitten mensen van diverse afdelingen die er naar kunnen kijken of het op die plaats kan
en wat er nodig is.
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. lk heb nog wel even een vraag aan jou: kun je aangeven wat de afmetingen zijn?

Het overleg is volgende week dinsdag, daarna krijg je terugkoppeling.

Met vriendelijke groet,

Medewerker vergunningen en leefomgeving

Van:  < @ leeuwa rden.nl>
Verzonden: vrijdag 4 maart 2022I8:3O
Aan:  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,

Graag stel ik me even voor: ik ben tijdelijk ingehuurd om voor het Team Cultuur een aantal

beeldende kunstprojecten te begeleiden. Over één van deze projecten heb ik een aantal vragen over

de vergunningverlening.
lk heb je naam gekregen van , en ik hoop dat je mij een stapje verder kunt helpen.

Het gaat over het volgende:
De organisatie van City of Literature (CoL) is bezig met het ontwerp van een literatuurbankje (zie

foto). Het bankje is één van de projecten van CoL om meer zichtbaarheid van de (Friese) taal in de

leefomgeving te krijgen (zie paragraaf uit het Werkplan 20221. Het plaatsen van een zgn

'literatuur'bankje is een reactie van het college op een motie van de gemeenteraad, dat CoL voor

ons heeft opgepakt en uitvoert.
Het ontwerp van het bankje is er nu, en ook heeft CoL een voorkeurslocatie aangegeven.

De volgende stap is nu de vergunningverlening.
Mijn vragen dan:
1" De voorkeurslocatie van CoL is een plaatsing op het Jacobijnerkerkhof. , die eerder

met dit project bezig was, vroeg mij om  en  te raadplegen. Beiden hebben

geen bezwaar tegen deze locatie.

2' Klopt het dat het hele plein, tot aan de gevel van de Grote Kerk, gemeentegrond is?

3" Past een zitbankje (tevens beeldend kunstwerk) in de bestemming die er op het gebied ligt?

4" Er komen volgens mij twee plekken in aanmerking voor plaatsing: ergens in het speelveldje naast

de kerk, of langs het veld, op het pad langs de kerk, in één van de nissen tegen de kerk. Een derde

plek zou het andere groenperk, achter de containers kunnen zijn. Nadeel van die plek is dat het

dicht op de woonhuizen komt en geen zichtlocatie is (zie foto's)'
5" Kernvragen zijn dan: is het bankje op één van deze plekken toegestaan, en geschikt?

6' ls een omgevingsvergunning nodig voor de plaatsing van het bankje op één van deze plekken?

lk stuur hierna een paar fotootjes mee, voor het beeld.

CoL liet me weten dat het Arcadia-project Bosk in juni een week lang bij de Grote kerk is. Het zou

geweldig zijn als het bankje op dat moment ook onthuld kan worden.

lk hoor graag van u,

Vast bedankt, met een vriendelijke groet, 
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Adviseur Cultuur a.i.
Sector Beleid & Strategie

@teeuwarden. nI
T:  I 
A: maandag/dinsdag

Gemeente Leeuwarden
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

@ leeuwardencityof I iteratu re.n I

vrijdag 11 maart 202210:51

Re: de subsidiebeschikking van de provincie

Beste ,

Hartelijk dank. lk had dat ook al begrepen van 

Deze week heb ik met Hein Kuiken, ik kwam hem tegen bij het cultuurdebat, nog even over de bank gepraat: de

gemeente wordt wat hem betreft eigenaar. Daaruit volgt (denk ik) automatisch dat COL geen vergunning voor
plaatsing zal aanvragen. Tenzij jij daar een formeel-juridisch argument tégen hebt. Bijvoorbeeld omdat de gemeente

zichzell geen vergunning kan geven. lk noem maar ¡ets geks.

lk wacht in spanning bericht van de Afdeling Vergunningen af. Volgende week woensdag wordt in Bergum een eik

verzaagd tot grote balk, de bank bestaat uit één massief stuk hout, en volgende week vrijdag willen we (de)

locatie(s) gaan bezoeken.

Tot slot, hoe komt het geld van de provincie en van de gemeente op de rekening van COL?

Met vriendelijke groet,

Van:  < @leeuwarden.nl>

Datum: donderdag, 10 maart 2O22 om L5:37

Aan: @leeuwardencityofliterature.nl'< @leeuwardencityofliterature.nl>
Onderwerp: de subsidiebeschikking van de provincie

Hoi 

De beschikking is binnengekomen. De begroting is rond!

Met een hartelijke groet van 
(

Adviseur Cultuur a.i.
Sector Beleid &, Strategie

@teeuwarden. nl
T:  t 
A: maandag/dinsdag
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:
Bijlagen:

dinsdag 29 maart 2022 10:43

RE: Opdracht Literatuurbankje
Re: Concept Motie literatuurban(es (002); RE:Voorstel City of Literature

Hoi ,
tk begrijp dat dit enorm helpt. Echter moet ik je teleurstellen. CoL is in het voortraject (voorbereiding motie)

meegenomen en bevraagd door raadsleden om dit bankje te maken. lk heb enkele mails tussen de raad, wethouder

en CoL bijgevoegd. Dus indirect is de opdracht bij CoL terecht gekomen.

Mijn voorstel is er een offerte wordt opgevraagd bij CoL voor de uitvoer van de werkzaamheden van de realisatie

van het bankje (offerte voor € ). Daarna kan je akkoord gaan met terugwerkende kracht op de realisatie van

het bankje? Een ander idee is dat we ons beroepen op het werkplan. Daar staat het bankje ook in benoemd. Even

klankborden met het juridisch cluster hoe dit op een goede manier kan. Misschien ?

Aanvraag vergunning is misschien wel een voor onszelf. Hoe kijk jij er zelf naar?

Je mag mij uitnodigen bij een eventuele afspraak. Help graag mee in deze

Groet,

Van:  < @ leeuwarden.nl>
Verzonden: woensdag 23 maart 2O2215:44

Aan:  < @ leeuwa rden. nl>

Onderwerp: Opdracht Literatuurbankje

Hoi ,

Vraagje. Weet jij of CoL een opdracht van de gemeente heeft gekregen voor het literatuurbankje? lk loop tegen een

paar dingen aan. De subsidie van de provincie kan zonder die opdracht niet doorbetaald worden aan CoL (Afûk). Ook

is er discussie wie de aanvraag voor de omgevingsvergunning voor de plaatsing moet indienen.

Heb jij in je mail nog iets zitten dat hierover duidelijkheid geeft, of is er een brief naar  gegaan waarin werd

gevraagd om het bankje te ontwerpen en plaatsen?

Dat zou mij enorm helpen.

Vast bedankt, HG 

Verzonden vanaf Samsung-tablet.
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

woensdag 3 september 2025 10:55

FW: aanvraag vergunning literatuurbankje

Van:  <  @ leeuwa rden.nl>

Verzonden: woensdag 11 mei 2O22 75:t3
Aan:  <  @leeuwa rden.nl>

Onderwerp: RE: aanvraag vergunning literatuurbankje

Hoi ,

Bestemmingsplan: is straatmeubilair/ kunstwerk is ondergeschikt bouwwerk, checken bij de plantoetsers

Bouwzaken: / ,

Welstand: formeel is een Welstandstoetsing nodig, zij toetsen bij kunstwerken terughoudend oftewel zij doen géén

uitspraak over het kunstwerk zelf.

Kwaliteitsverklaring: zegt mij niks, Bouwzaken denk ik.

Constructieve veiligheid: Ook Bouwzaken vragen

Groet, 

Van:  < @leeuwarden.nl>

Verzonden: woensdag 11 mei 2022 73:46

Aan:  < @leeuwarden.nl>

Onderwerp: aa nvraag vergu n n i ng I iteratu urba n kje

Hoi ,

lk ben bezig met de aanvraag voor de vergunning voor het plaatsen van het literatuurbankje

ln de bijlagen heb ik jouw kaart en de foto's van het literatuurbankje toegevoegd

Maar het systeem vraagt ook bijlages op de onderstaande onderdelen'

Kun jij mijdaarbij helpen?

Groetjes, 

. Bestemm¡ngsplan, beheersverordening en bouwverordening complexere bouwwerken

¡ Welstand
. Kwaliteitsverklaringen
. Constructieve veiligheid complexere bouwwerken
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

woensdag 23 maart 202215:03

FW: een vraag over de plaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hal,l,o ,

Zie hieronder voor de ptaats van het bankje.

A1s het niet binnen de regets van een bank (evt met poezie) past, dan moet er een

omgevingsvergunning worden aangevraagd via www.omgevingstoket.nt, voor 'een overig bouwwerk

bouwen'

Groet, 

Van: 
Verzonden: woensd ag 23 maa rt 2Q22 1 4:42

Aan: 
Onderwerp: RE: een vraag over de ptaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

lk heb zonet contait gehad met , rayonbeheerder

1. Het vierkante vel,dje staat a[ een bankje (een nieuwe bank maar in ouderwetse stijt). ln dit vetd

staan ook stinsenptanten, hier niet het bankje ptaatsen. Ook te dichtbij het andere bankje.

2. ln een nis bij de kerk op de verharding is beheertechnisch prima. Je ziet dan alteen wel op de

haag uit.
3. ln het grote meer driehoekige grasvetd; dicht bij de haag, een meter afstand tussen de haag en

het bankje. Deze meter is nodig voor het onderhoud van de haag. Niet te dicht bij de bomen
pl,aatsen. Op dit vetd speten vaak wel kinderen (peuterschool dichtbij vertel.de ).

Hoop dat je er zo verder mee kunt.
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Groeten 

Van: @teeuwa rden. n [>

Verzonden : woensd ag 23 maart 2022 1 4:02
Aa n :  [e e uwa rd e n. n [>

Onderwerp: RE: een vraag over de pl,aatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

Btijkbaar moet het literatuurbankje toch kunst worden. Dan moet er een vergunning worden
aangevraagd. Heb ij a[ contact gehad over de beste ptaats?

Groet, 

Van: teeuwa rde n. n [>

Verzonden: woensd ag 23 maart 2022 1 3:43
Aan teeuwa rden. nt>
Onderwerp: RE: een vraag over de pl,aatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,

Het bankje votdoet niet aan de regets voor straatmeubitair, omdat het 3m tang is. Het is ook een
kunstwerk. Er staat een gedicht op.

Wie is de rayonbeheerder die er ook nog naar gaat kijken? Kan ik daar zetf even contact mee zoeken?
De tijd begint te dringen ats het vottedige vergunningentraject doortopen moet worden.

Hoor graag even,

2

Vriendetijke groet, 
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Adviseur Cuttuur a.i.

Sector Beleid & Strategie

@teeuwa rden. nt

A: maandag/dinsdag

Gemeente Leeuwarden

Ol.de hoofsterke rkhof 2

Postbus 21OOO, 89OO JA LEEUWARDEN

T 14 058 | tç¡qr¡t¡¡¡rrl¡tr:.¡L l-fwitt<x lEoçelool<

Van tee uwa rde n. nt>

Verzonden : d i nsdag 22 maarl 2022 1 2:1 O

Aan teeuwa rd en. nt>

Onderwerp: RE: een vraag over de pl.aatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hal,l.o ,

Het mooislzou zijn al,s dit kan votdoen aan de regets voor het ptaatsen van een bank. Dan past het

onder de regel,s voor straatmeubitair en is er geen Vergunning voor nodig.

Ats dat niet past dan is erwet een vergunning nodig

Momenteet wordt er een fol,der gemaakt voor het ptaatsen van bankjes in de openbare ruimte.

De regets zijn in hoofdl,ijnen vastgestetd, hieronder vindt je een gedeel,te van de toekomstige fol'der.

De ptaats voor de bank wordt nog besproken met een rayonbeheerder van wijkzaken. Wijkzaken laat

nog weten wat voor hen de meest geschikte ptaats tijkt.

3
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Eigen bank in de openbare ruimte

Wil.t u een bankje ptaatsen of verptaatsen in de openbare ruimte? Dat kan! Er zijn wel een paar
spetregets.

Uitktapbtok: Wat ziin de spelregels?

1 . Vraag uw buren wat zij er van vinden.
Ats zij niet akkoord gaan met het ptaatsen van een bank, kan uw ptan niet doorgaan.

2. Ptaats een bank die goed past in de omgeving.
De grootte van de bank is maximaal 2.5 meter bij 1.5 meter.

3. De bank moet zichtbaarzijn voorvoorbijgangers.
Ook in het donker. Ptaats daarom reftectie materiaaI op de bank.

4. De bank moet verplaatst kunnen worden.
Dit kan ook met een heftruck zijn.

De persoon die de bank laat plaatsen is verantwoordetijk voor
het onderhoud van de bank. D¡t getdt ook voor de omgev¡ng tot I
meter rond de bank.
Uitktapbtok: VerschiLl,ende soorten ba nken

5. Een niet-standaard bank. Op gemeentegrond. Voor openbaar gebruik.
Dit zijn vaak eigengemaakte banken, van een boomstam bijvoorbeetd. Of banken waar je maar
weinig van ziet.

1. Haatt u de bank iedere avond binnen? Dan is een aanvraag niet nodig.
2. Btijft de bank ook's avonds staan? Dan dient u een aanvraag in te dienen. Uw aanvraag

wordt behandetd ats bewonersinitiatief. Meer informatie vindt u op de pagina
' Bewonersinitiatieven'. H ier vindt u ook het aanvraagformutier.
De kosten voor het kopen en ptaatsen van de bank betaatt u zelf.

3. U ptaatst en onderhoudt de bank zetf.
4. Ats er ktachten over de bank zijn, worden deze doorgestuurd naar u.

5. Er wordt met u een bruikleenovereenkomst afgestoten waarin een aantal afspraken
worden vastgeLegd.

Met vriendetijke groet,

4
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f ^ Mede*erkervergunningen en teefomgeving

Van: teeuwa rden. n [>

Verzonden: zondag 20 maart 202216:20
Aan: teeuwa rd e n. n [>

Onderwerp: FW: een vraag over de pl,aatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Hoi ,

Vorige week dinsdag was er het overteg bewonersinitiatieven. ln dat overteg zou het 'titeratuurbankje'
van City of Literature besproken worden. Weet je er al' iets meer over?

Hoor graag even van je!

Vast bedankt, hartelijke groet, 

Van teeuwa rden. n [>

Verzonden: dinsdag 8 maart 202221:02
Aan teeuwa rde n. nt>

Onderwerp: Re: een vraag over de ptaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

lk heb de vraag even voorgetegd aan City of Literature, dat het bankje laat ontwerpen en wil ptaatsen.

Het bankje is ongeveer 3 meter [ang, en 45 à 50 cm hoog.
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Kun je hiermee uit de voeten?

Hartel.ijke groet, 

Verzonden vanaf Samsung-tabtet

Oorspronketijk bericht --------

Van: " " < >

Datum:  08:50 (GMT+o1:00)

Aa n : " " < @teeuwa rden. n [>

Onden¡rerp: FW: een vraag over de ptaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Goedemorgen 

Deze vraag neem ik even mee naar het'bewonersinitiatieven'overteg. Het is niet vanuit bewoners,
maar daar zitten mensen van diverse afdetingen die er naar kunnen kijken of het op die ptaats kan en
wat er nodig is.

1 . lk heb nog wel even een vraagaan jou: kun je aangeven wat de afmetingen zijn?

Het overteg is votgende week dinsdag, daarna krijg je terugkoppeting.

Met vriendetijke groet,

i
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Medewerker vergunningen en [eefomgeving

Van:  < @teeuwa rde n. n [>

Verzonden: vrijdag 4 maart 202218:30
Aan:  <    n k@teeuwa rde n. n [>

Onderwerp: een waag over de ptaatsing van een literatuurbankje aan het jacobijnerkerkhof

Beste ,

kunstprojecten te begel,eiden. Over één van deze projecten heb ik een aantal vragen over de

vergunningvertening.

lk heb je naam gekregen van , en ik hoop dat je mij een stapje verder kunt hetpen.

Het gaat over het votgende:

De organisatie van City of Literature (CoL) is bezig met het ontwerp van een literatuurbankje (zie foto).

Het bankje is één van de projecten van CoL om meer zichtbaarheid van de (Friese)taal. in de

l,eefomgeving te krijgen (zie paragraaf uit het Werkplan 2022). Het ptaatsen van een zgn

'titeratuur'bankje is een reactie van het cottege op een motie van de gemeenteraad, dat CoL voor ons

heeft opgepakt en uitvoert.

Het ontwerp van het bankje is er nu, en ook heeft CoL een voorkeurstocatie aangegeven

De votgende stap is nu de vergunningvertening.
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1" De voorkeurslocatie van CoL is een ptaatsing op het Jacobijnerkerkhof. , die eerder
met dit project bezig was, vroeg mij om  en  te raadptegen. Beiden hebben
geen bezwaar tegen deze locatie.

2" Ktopt het dat het hete ptein, tot aan de gevel, van de Grote Kerk, gemeentegrond is?

3" Past een zitbankje (tevens beetdend kunstwerk) in de bestemming die er op het gebied tigt?

4' Er komen votgens mij twee pl,ekken in aanmerking voor pLaatsing: ergens in het speetvel,dje naast
de kerk, of langs het vetd, op het pad tangs de kerk, in één van de nissen tegen de kerk. Een derde
plek zou het andere groenperk, achter de containers kunnen zijn. Nadeel van die ptek is dat het dicht
op de woonhuizen komt en geen zichtlocatie is (zie foto's).

5" Kernvragen zijn dan: is het bankje op één van deze ptekken toegestaan, en geschikt?

6" ls een omgevingsvergunning nodig voor de plaatsing van het bankje op één van deze ptekken?

lk stuur hierna een paar fotootjes mee, voor het beetd

CoL tiet me weten dat het Arcadia-project Bosk in juni een week tang bij de Grote kerk is. Het zou
gewetdig zijn al.s het bankje op dat moment ook onthutd kan worden.

lk hoor gaagvan u,

Vast bedankt, met een vriendetijke groet, 

AdviseurCuttuur a.i

Sector Beleid & Strategie

teeuwa rden. nt

T:  / 

I

(,t

1

B

A: maandag/dinsdag
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hr Gemeente Leeuwarden

Ol,d ehoofste rkerkhof 2

Postbus 21OOO, 89OO JA LEEUWARDEN

T 14 058 | Leeuwarden.n[ | Twitter I Facebook
@o@
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Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:

Wet Artikel Omschrijving Pagina's

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub e De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer 1, 2, 4, 7, 9, 11, 13, 14, 

15, 16, 17, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 27, 28, 29, 

30, 31, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 45, 47, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub f De bescherming van andere dan in het eerste lid, 

onderdeel c, genoemde concurrentiegevoelige 

bedrijfs- en fabricagegegevens

45



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

dinsdag 23 juli 2024 10:04

Jacobijnerkerkhof

https://omsevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/viewer/(docu menten/gemeente//rechter-
pa neel:docu ment/N L.lM RO.0080.02002 BP00-VG01/plekinfo)?locatie-stelsel=RD&locatie-x=182399&locatie-

v=579768&geodocld=NL-lM RO-0080-02002 BP0O-VG01-L&session=1e7ec666-9255-49eb-bdeb-20e11385b5f6

Hoi 

lk zie dat er op de locatie speeltoestellen zijn toegestaan. Het betreft hier wel archeologische gronden. Dus í.v.m.

het graven gelden bepaalde voorwaarden (zie plekinfo). Dit heeft betrekking op diepte en oppervlakte (zie ook de

link boven). lk weet niet wat de bedoeling precies is qua graven. Je zou advies kunnen vragen bij de collega's die

hierover gaan.

Groet,
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 Leeuwarden

WOO-besluit 

2025-221526
REOB
GEB SSJ
14-058
Documenten, bezwarenbijsluiter
18 september 2025

Geachte 

U heeft met een beroep op de Wet open overheid (Woo) de gemeente 
Leeuwarden verzocht om verstrekking en openbaarmaking van informatie inzake 
het dossier ‘nieuwe speeltuin bij de Jacobijnerkerk’, zoals beschreven in uw 
verzoek d.d. 19 augustus 2025. 

Zoekslag
Onze zoekslag naar documenten die onder ons berusten en onder de reikwijdte 
van het verzoek vallen, hebben de documenten opgeleverd die u bij deze brief 
aantreft. 

Besluit
Wij hebben besloten om de informatie die zichtbaar c.q. leesbaar is in de 
documenten die u bij dit besluit aantreft, te verstrekken en openbaar te maken. 
Zoals u kunt zien, hebben wij niet alle informatie verstrekt en openbaar gemaakt. 
Persoonsgegevens zoals namen en telefoonnummers zijn onleesbaar gemaakt.

Daarnaast verdient het opmerking dat er geen informatie voorhanden is met 
betrekking tot wat u noemt ‘bemiddelingswerkzaamheden’ van zogenaamde 
‘keyplayers’ uit de buurt. En ook dat het initiatief uit 2015 waar u in het verzoek 
aan refereert niet is ingediend bij de gemeente. 

Een laatste opmerking is te plaatsen over het kaartje ‘herkomstlocaties’ waarop 
staat aangegeven vanwaar de tegenreacties zijn gekomen. Dit kaartje berust 
onder ons. Verstrekking en openbaarmaking stuit – zoals u al suggereert in uw 
verzoek – op privacyoverwegingen. Wij kunnen wel meedelen dat het gaat om 
drie adressen aan het  ( ), één adres aan Bij de Put 
( ) en één adres aan de  ( ).

Toelichting op het besluit
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Uitgangspunt van de Woo is dat informatie over een bestuurlijke aangelegenheid 
openbaar is, tenzij openbaarheid achterwege blijft door toepassing van een 
weigeringsgrond op grond van artikel 5 Woo. Op de informatie die onder de 
reikwijdte van uw verzoek valt, hebben wij weigeringsgronden toegepast. Hiervoor
verwijzen wij naar de legenda met toegepaste uitzonderingsgrondslagen bij de 
documenten.

Vervolg
Mocht u het niet met ons besluit eens zijn, dan bestaat de mogelijkheid om 
bezwaar te maken. Wij verwijzen voor meer informatie hierover naar de 
bezwarenbijsluiter die u bij deze brief aantreft. In dat geval, maar ook als u vragen
of opmerkingen heeft of er onverhoopt toch informatie ontbreekt, heeft eerst 
informeel contact onze voorkeur zodat we in overleg kunnen treden. 
Wij vertrouwen erop dat wij u voldoende hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Leeuwarden,
namens dezen,

teamleider Strategische staf 

Onder deze brief treft u geen handtekening aan.  Meer informatie: 
https://www.leeuwarden.nl/digitalepost
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